
Kornik, maleńki szkodnik, który 
może spowodować olbrzymie stra-
ty, znowu zagraża beskidzkim la-
som. Cyfry same mówią za siebie 
– tylko w ub. roku w województwie 
morawsko-śląskim przerobiono 387 
tys. kubików drewna, pochodzące-
go z drzewostanów zaatakowanych 
przez kornika. Jedynym ratunkiem 
jest sadzenie nowych drzew i prze-
budowa lasów.

Problem bardzo daje się we zna-
ki w całym regionie jabłonkow-
skim. – Najgorsza sytuacja jest przy 
granicy z Polską, w Nydku i Piosku 
– powiedział František Lipowski 
z Zarządu Lasów Jabłonków. – Po 
drugiej stronie, w okolicach Łomnej 
i Koszarzysk, korniki też występują, 
ale nie w takim natężeniu.

Chociaż korniki na razie zimu-
ją, na uśpienie czujności nie mogą 
sobie pozwolić leśnicy. Przez całą 
zimę znakują drzewa, które w le-
cie zostały opanowane przez kor-
niki. Już teraz przygotowują pułap-
ki na małe owady, które w drugiej 
połowie kwietnia rozpoczną rójkę. 
Na obszarach należących do Lasów 
Republiki Czeskiej właśnie teraz 
są rozkładane przykryte gałązkami 
pnie drzew, służące do łapania kor-
ników. Tę metodę walki ze szkod-
nikiem leśnicy stosują z powodze-
niem już od przeszło 200 lat. W mi-
nionym roku w województwie poło-

żono ok. 50 tys. takich naturalnych 
pułapek. Leśnicy instalują również 
pułapki feromonowe, które zaczę-
to wykorzystywać po raz pierwszy 
w latach 80. ub. wieku. W tym roku 
położonych ich zostanie ok. 10 tys.

– Korniki to olbrzymi problem. 
Przez szkodniki zostaną wycięte 
wszystkie drzewa na Praszywej – 
poinformował Roman Wróbel, za-
stępca wójta Bystrzycy. Praszywa 
leży na granicy Bystrzycy, Wędry-
ni i Nydku. Znajdują się na niej trzy 
źródła, z których Wędrynia czerpie 
wodę. Władze gminy obawiają się, 
że wycięcie drzew może spowodo-
wać kłopoty z dostarczaniem wody 
do gminy. – Na razie wszyscy spe-
cjaliści zapewniają nas, że nie po-
winno być problemu, że nie musi-
my się martwić. Nie mamy jednak 
stupro centowej pewności – przy-
znał Bogusław Raszka, zastępca 
wójta Wędryni.

To, ile drzew zostanie zaatako-
wanych przez kornika, zależy od 
pogody. – Rozwojowi kornika sprzy-
jają ciepła i sucha pogoda – wyja-
śnił František Lipowski. Drzewa, 
które przez suszę  są osłabione, nie 
mają siły na walkę ze szkodnikiem. 
Jedna para może mieć kilka tysięcy 
potomstwa.

Beskidzkie drzewostany zaczęły 
obumierać w 2006 roku. Suche la-
to spowodowało inwazję korników 

w Beskidach. W Beskidzie Żywiec-
kim oraz Śląskim, po polskiej stro-
nie, pod topór poszło od razu oko-
ło 800 tys. drzew. O rozmiarach ka-
tastrofy świadczą liczby. – Wycinka 
w 2007 roku w Beskidach dała aż 1 
mln m sześc. drewna świerkowego. 
W całym kraju pozyskano łącznie 32 
mln m sześc., ale różnych gatunków 
drzew. Podobnie było przed rokiem 
– powiedział Waldemar Soberka, le-
śniczy ze Szczyrku-Salmopola.

W Beskidach od kilku lat trwa 
nie tylko wycinka, ale przebudowa 
lasów. Leśnicy stopniowo odchodzą 
od świerka, którego nasiona spro-
wadzane wiele lat temu do Polski aż 
z Austrii okazały się za słabe. Wyro-
sły z nich drzewa o płytkim syste-
mie korzeniowym, mniej odporne 
na zanieczyszczenia od innych, co 
wpływa na ich trwałość. Co roku w 
powiatach bielskim, cieszyńskim i 
żywieckim leśnicy sadzą 7 mln no-
wych drzew. Na wiosnę rozpocznie 
się akcja fundacji Nasza Ziemia, 
która po polskiej stronie Beskidów 
chce posadzić milion drzew. Wiele 
z nich będzie rosnąć na zboczach 
Baraniej Góry, bardzo dotkniętrej 
przez kornika. Zamiast świerków, 
sadzone będą buki, jawory, modrze-
wie i jodły.

– Nowe drzewa trzeba sadzić w 
całej Polsce. Tak samo jak w Beski-
dach, są potrzebne na Mazowszu 

albo Mazurach. Naszą akcję skiero-
waliśmy w Beskidy, bo to góry bar-
dzo dotknięte przez kornika – po-
wiedział Sławomir Brzózek, wice-
prezes fundacji.

Akcja ekologów i leśników spra-
wi, że zalesiony zostanie teren o 
powierzchni 110 hektarów. – Cho-
ciaż wykonaliśmy do tej pory ogrom 
pracy, bardzo dużo przed nami. Do 
przebudowania zostało około 30 
tys. hektarów powierzchni. Świerki 
w niektórych nadleśnictwach stano-
wią wciąż blisko 90 proc. drzewosta-
nu – przyznał Krzysztof Chojecki, 
rzecznik prasowy Regionalnej Dy-
rekcji Lasów Państwowych w Kato-
wicach.

Są jednak także pozytywne in-
formacje. – Mróz, intensywne opa-
dy śniegu podczas tej zimy pozwala-
ją przypuszczać, że kornika będzie 
w tym roku mniej – dodał Krzysztof 
Chojecki. HALINA SIKORA

TOMASZ WOLFF
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Mały kornik, wielka klęska

Szlak na Baranią Górę ogołocony z drzew. Na jej zboczach będą sadzone nowe drzewa.

PORADNIK na str. 5:

Zapanowała 
moda 
na kangury

Będą 
kolejni oskarżeni?
W sprawie katastrofy kolejowej 
w Studence mogą paść kolejne 
oskarżenia. Tak sądzi Jiří Stud-
nička z Czeskiej Wyższej Szko-
ły Technicznej w Brnie, który 
dla policji opracował specjalną 
ekspertyzę. Studnička uważa, że 
na budowie popełniono więcej 
niż jeden błąd. Dotychczas poli-
cja oskarżyła dwóch inżynierów 
spółki Bögl&Krýsl. Według śled-
czych, wiedzieli oni o naruszeniu 
statyki mostu, ale nic nie zrobili, 
żeby zaradzić katastrofie. Przy-
pomnijmy, że w katastrofie kole-
jowej 8 sierpnia 2008 roku zginę-
ło osiem osób, a wiele zostało po-
ważnie rannych. (mro)

Pierwsza ofiara 
kryzysu?
P o s z u k i -
wany od 
m i e s i ą -
ca Marek 
S i ó d m a k 
z Ustronia 
nie żyje. 
Jego zwło-
ki policja 
w y ł o w i -
ła z Wisły. 
To najprawdopodobniej pierwsza 
ofiara kryzysu gospodarczego w 
Polsce. Mężczyzna, jak już pisa-
liśmy, zaginął 9 stycznia. – Przed 
wyjściem z domu teść powiedział, 
że jedzie do rodziny do Tychów. Był 
to jedynie pretekst. Samochód za-
parkował 150 m od domu. Następ-
nie jeden ze świadków widział go 
pod Czantorią – opowiadał nam 
Władysław Cieślar, zięć zaginione-
go. Choć rodzina zaginionego nie 
dopuszczała do siebie złych myśli, 
w ub. tygodniu sprawdził się naj-
gorszy scenariusz. – Zwłoki męż-
czyzny policjanci wyłowili z Wisły. 
Mężczyzna najprawdopodobniej 
popełnił samobójstwo – mówi Ire-
neusz Brachaczek, rzecznik pra-
sowy Komendy Powiatowej Poli-
cji w Cieszynie. Mężczyzna miał 
powody, by targnąć się na swoje 
życie. W związku z kryzysem go-
spodarczym na świecie, 53-latek 
został zwolniony z pracy w jednej 
z firm w Niemczech. Był załama-
ny utratą pracy w zakładzie, z któ-
rym związany był przez 18 lat. Po-
padł w depresję i to najprawdopo-
dobniej wpłynęło na decyzję o sa-
mobójstwie.

   (Gazetacodzienna.pl)

ZDARZYŁO SIĘ 

Jodła w bębnach
Leśnicy chcą, by – tak jak kilkaset lat temu – dużą część beskidzkich lasów 
porastała jodła. Aby wyhodować miliony potrzebnych sadzonek tych pięk-
nych drzew, zbudowali w Istebnej prototypowy obiekt ułatwiający zdoby-
cie nasion. Znajdują się w nim 64 wielkie szuflady o wymiarach 1 na 2 m. 
Każda jest podłączona do rurek, którymi tłoczone jest suche powietrze o 
temperaturze 25 stopni. Budowla jest hermetyczna, a aparatura sterowana 
elektronicznie. To prototypowy, pierwszy taki obiekt w Polsce. Kosztował 
460 tys. zł. Do szuflad wsypuje się zebrane jesienią szyszki. Tutaj pod wpły-
wem tłoczonego powietrza szybko schną i otwierają się, uwalniając łuski z 
nasionami. Wyschnięte szyszki trafiają potem do bębnów, które oddzielają 
nasiona od łusek i je oczyszczają. W strumieniu powietrza dobre nasiona 
są oddzielane od zepsutych. Na końcu nasiona trafiają do chłodni. Wiosną 
leśnicy część z nich posieją w szkółkach, gdzie wyrosną małe drzewka. Fo
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Karola Macury, wiceprezesa PTTS 
Beskid Śląski

Czy podczas wycieczek w gó-
ry zauważa pan postępującą 
degradację lasów?

Rozległe wyrąbane połacie widać 
po polskiej stronie – w okolicach 
Baraniej Góry czy Równicy. Po na-
szej stronie nie obserwuję tak dra-
matycznych zmian – zresztą cho-
dząc po szlakach turystycznych, nie 
mamy okazji zapoznać się z sytu-
acją na całym obszarze. 

Widoczne są miejsca, w których 
stare drzewa są wycinane, a zamiast 
nich sadzone są nowe. Ale to chyba 
planowane zalesianie. Często jeżdżę 
również w góry w inne regiony kra-
ju i mogę powiedzieć, że w porów-
naniu z Karkonoszami czy Górami 
Izerskimi nasze beskidzkie lasy są 
jeszcze w stosunkowo dobrym sta-
nie. A jeszcze lepiej byłoby, gdyby 
więcej było lasów liściastych. (dc)

PY TANIE DO   ...
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Za mało tych 
gratulacji
To piękny jubileusz. 10 lat temu powstało Polskie To-
warzystwo Artystyczne Ars Musica. Powstało w trud-
nych warunkach załamania gospodarczego regionu 
spowodowanego restrukturyzacją, zmianą modelu finansowania dzia-
łalności kulturalnej i organizacyjnej. Wtedy niejednemu zespołowi za-
glądał w oczy brak gotówki.

I w tej właśnie chwili członkowie-założyciele nie dali za wygraną. 
Wcielili w życie pomysł stworzenia zbiorowego menedżera i opiekuna 
młodzieżowych zespołów artystycznych. W skład zespołu weszli ludzie 
kultury, sztuki, pedagodzy i przedsiębiorcy zaolziańscy przekonani o 
tym, że warto społecznie pracować dla dobra wspólnego. PTA Ars Musi-
ca sprawdziło się w działaniu. Dziś pod jej skrzydłami pracuje osiem ze-
społów. Wszystkie skupiają ludzi młodych, pełnych dobrych chęci i za-
angażowania. Osiągają wspaniałe wyniki w twardej konkurencji.

W piątek w Domu Kultury Trisia towarzystwo obchodziło jubileusz.  
Na scenie śpiewały zespoły-jubilaci: Zorómbek i Canticum Novum. Mło-
dość opanowała estradę.

Na widowni znajomi i rodziny. Potem gratulacje. Wręczano dyplomy 
i odznaczenia. Były kwiaty od Agnieszki Fedorów-Skupień, wicekonsul 
Konsulatu Generalnego RP w Ostrawie, Małgorzaty Rakowskiej delego-
wanej przez Kongres Polaków, Krystyny Herman, dyrektor Gimnazjum 
Polskiego w Czeskim Cieszynie, oraz od prezesa Ars Musica i reprezen-
tanta ZŚM,  Alojzego Suchanka. I? I tyle...  Oczekiwałam dłuższej kolej-
ki osób z gratulacjami, przedstawicieli okolicznych chórów, może przed-
stawicieli kół PZKO... W każdym razie organizacji, które utyskują, że 
mało młodzieży angażuje się w zaolziańskie sprawy.

Tej kolejki z podziękowaniami nie było. 
Młodzież pozostawiono samą sobie.               radlowska@glosludu.cz

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M

Coraz częściej na mostach na Ol-
zie w centrum Cieszyna pojawia się 
patrol służby celnej. Mieszkańców, 
którzy po latach drobiazgowych 
kontroli wreszcie cieszą się nieskrę-
powaną wolnością, ich widok draż-
ni. – Przecież w Unii Europejskiej 
kontroli miało nie być – dziwią się 
przechodnie.

Kontroli celnej na mostach Przy-
jaźni i Wolności w Cieszynie nie ma 
od prawie pięciu lat, gdy Polska i 
Czechy przystąpiły do UE (nie ma 
też nad Olzą pograniczników – to 
zasługa układu z Schengen, znoszą-
cego kontrole, do którego Polska i 
Czechy przystąpiły w grudniu 2007 
roku). – Jak nie ma, to czemu jednak 
są – pytają ludzie, którzy spacerując 
przez cieszyńskie mosty widzą, jak 
celnicy zatrzymują samochody.

Faktycznie, celnicy z grupy mo-
bilnej co kilka dni pojawiają się na 
mostach. Parkują opisanym samo-
chodem w miejscach, gdzie jeszcze 

do niedawna stał szlaban, albo bez-
pośrednio przy moście. Zatrzymu-
ją przechodniów, kontrolują samo-
chody. – Nie powinni tu stawać, bo 
oni są symbolem czasów, gdy do są-
siadów nie było można chodzić al-

bo było z tym trudno – dodają prze-
chodnie.

Aldona Węgrzynowicz, rzecz-
niczka prasowa Izby Celnej w Ka-
towicach wyjaśnia, że tzw. patrole 
mobilne nie łamią prawa stając na 

dawnych przejściach granicznych. 
– Nie należy tego traktować w kate-
gorii kontroli granicznej. To kontro-
la wewnątrz kraju na drodze wyjaz-
dowej – tłumaczy rzeczniczka pra-
sowa.

Mosty na Olzie to dla cel-
ników dobre miejsca na kon-
trole. Oba są jednokierunko-
we, więc jak już ktoś na nie 
raz wjedzie, nie może zawró-
cić. – Szukamy tam papiero-
sów, alkoholu, leków bez ate-
stu i broni. Kontrole w tych 
miejscach przynoszą dobry 
efekt – dodaje Aldona Wę-
grzynowicz.

Czescy policjanci też cza-
sami patrolują okolice mo-
stów od strony Czeskiego Cie-
szyna, ale nigdy nie wjeżdża-
ją na dawne przejścia. Kontro-
li czasami dokonują tylko na 
ulicach dojazdowych do mo-
stów.  (Gazetacodzienna.pl)

Kolejne utrudnienia
NAWSIE (kor) – Modernizacja ko-
rytarza kolejowego komplikuje ży-
cie mieszkańcom Jabłonkowa i oko-
licznych miejscowości. W związku 
z kolejnym etapem remontu aż do 
5 października br. będzie zamknię-
ty dla ruchu samochodowego wia-
dukt przy restauracji „U Mrózka” 
w Nawsiu (będą pod nim mogli 
przechodzić wyłącznie piesi). Kie-
rowcy jadący z Nawsia do Miliko-
wa muszą skorzystać z objazdu. W 
związku rekonstrukcją wiaduktu 
nieczynny będzie też przystanek 
autobusowy „Przy wiadukcie” na 
trasie Nawsie – Milików. Podróżni 
będą wsiadać do autobusu na przy-
stanku „Przy tartaku”.

Wychowanie 
ekologiczne
OSTRAWA (mro) – Zarząd Woje-
wództwa przyjmuje do 27 lutego 
zgłoszenia do programu wspiera-
nia działań w zakresie ochrony 
środowiska naturalnego. W tym 
roku na ten cel przeznaczono 1,5 
mln koron. Z programu będą fi-
nansowane projekty edukacyjne 
dla dzieci i młodzieży, wspierane 
programy informacyjne i syste-
my (jak budowa i utrzymanie ście-
żek edukacyjnych), publikacje, ba-
zy danych, dokumenty i materia-
ły metodyczne. O dofinansowanie 
ubiegać się mogą również organi-
zacje pozarządowe.

Głos za Zieleńcem
OLBRACHCICE (mro) – Przygo-
towania do majowego Kongresu 
Ruchu Politycznego Wspólnota-
-Coexistentia były wiodącym te-
matem spotkania, które w piątek 
w Domu PZKO odbyła Rada Wy-
konawcza Wspólnoty. Tematem 
spotkania były także zbliżające się 
czerwcowe wybory do Parlamen-
tu Europejskiego. – Uchwalono, 
że wysłany będzie list popierający 
kandydaturę Józefa Zieleńca, lide-
ra listy SNK ED – poinformował 
Tadeusz Toman, rzecznik Ruchu.

Znikną drzewa
CZESKI CIESZYN (ep) – 40 drzew 
zniknie z Alei Masaryka w ra-
mach realizacji projektu rewitali-
zacji parku. Do końca lutego ma-
ją zostać usunięte drzewa chore i 
zagrażające bezpieczeństwu prze-
chodniów. Już w czerwcu ubiegłe-
go roku w czasie silnej wichury 
w parku przewróciło się kilkana-
ście drzew. Miasto może przepro-
wadzić rewitalizację parku dzięki 
funduszom europejskim. W miej-
sce starych drzew zostaną posa-
dzone nowe.

Wybierają się 
na przymusowe urlopy
OSTRAWA (mro) – Spółka Evraz 
Vítkovice Steel z powodu kryzysu 
gospodarczego i słabnącego popytu 
na stal ogranicza produkcję. Spółka 
na dwa tygodnie wstrzymuje linię 
produkcji kształtowników. Chodzi 
o drugą linię, która jest zamykana z 
powodu kryzysu; jako pierwsza sta-
nęła stalownia. Dla 470 zatrudnio-
nych w zakładzie, zastój oznacza 
konieczność przejścia na przymu-
sowe urlopy. Jak informuje Urząd 
Pracy w Ostrawie, w styczniu w 
ewidencji bezrobotnych przybyło 
7 tys. osób. Stopa bezrobocia sięga 
obecnie w regionie 9,7 proc. Naj-
więcej bezrobotnych odnotowano 
w Ostrawie, Nowym Jiczynie oraz 
Karwinie (tu stopa sięgnęła 12,6 
proc.). Średnia stopa  bezrobocia 
w RC sięgnęła 6,8 proc. w stosunku 
do 6 proc. w grudniu ub. roku. 

KRÓTKO

M. RADŁOWSKIEJ-OBRUSNIK

„Tu się żyje bez starości”, czyli wy-
bór z godek śląskich zebranych 
przez Józefa Ondrusza, wydało 
Stowarzyszenie Przyjaciół Polskiej 
Książki z okazji 90. rocznicy jego 
urodzin, przypadającej na 2008 rok. 
Godki śląskie Ondrusza wydano już 
niejednokrotnie, tym razem jednak 
w wersji dwujęzycznej. O szczegóły 
inicjatywy zapytaliśmy prezes Sto-
warzyszenia, Helenę Legowicz.

W marcu ubiegłego roku Józef 
Ondrusz obchodziłby 90. uro-
dziny. Czy stąd wziął się po-
mysł wydania jego dzieła?

Tak, z okazji jubileuszu chcie liśmy 
wydać jakąś jego książkę i pomyśle-
liśmy o „Cudownym chlebie”. Osta-
nie wydanie tego zbioru przypadło 
na 1996 rok i to w dość dużym na-
kładzie, ale my postanowiliśmy po-
czątkowo przygotować wersję cze-

ską, żeby mogła z tego skorzystać 
także czeska część miejscowego 
społeczeństwa. W trakcie prac nad 
tłumaczeniem docierały do nas jed-

nak głosy, że ludzie chcieliby wzno-
wienia zbioru w wersji polskiej. W 
końcu więc książka ukazała się w 
wersji dwujęzycznej pod nazwą „Tu 
się żyje bez starości – Zde se žije 
bezstarostně”.

W jaki sposób chcecie dotrzeć 
do czeskiego czytelnika?

Dzięki temu, że dostaliśmy dosyć 
spore dotacje, zarówno z czeskiej, 
jak i z polskiej strony, mogliśmy wy-
dać książkę w dużym nakładzie – 
2000 egzemplarzy. 500 egzemplarzy 
zostanie przekazanych bezpłatnie 
do wszystkich szkół na terenie cze-
skiej części Śląska Cieszyńskiego.

Już w poniedziałek książkę 
można będzie kupić w księ-
garni przy ulicy Čapka w Cze-
skim Cieszynie. W których jesz-
cze miejscach zamierzacie ją 
sprzedawać?

Chcielibyśmy, żeby można ją było 
kupić jeszcze m. in. w regionalnych 
centrach informacji. Przychodzi 
tam wiele osób zainteresowanych 
naszym regionem i być może sięgną 
właśnie po godki Ondrusza.  
Rozmawiała: 

ELŻBIETA PRZYCZKO

Godki dwujęzycznie

Służba celna przed mostem Przyjaźni. 
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Ministerstwo Spraw Zagranicznych 
RC w ramach prac Forum Czesko-
-Polskiego ogłosiło że do 31 marca 
przyjmuje wnioski na dotacje. Na 
czesko-polskie przedsięwzięcia w 
tym roku jest do rozdania łącznie  2 
mln koron. 

– Wnioski mogą składać organi-
zacje pożytku społecznego, samo-
rządy, szkoły, uniwersytety, instytu-
ty naukowo-badawcze zajmujące się 
stosunkami czesko-polskimi – po-
wiedział Luboš Veselý, koordynator 
Forum w MSZ. 

Przypomnijmy, że Czesko-Pol-
skie Forum powstało z inicjatywy 
ministrów spraw zagranicznych 
RC i RP w 2008 roku. Jego celem 
jest udzielanie wsparcia już ist-
niejącym i nowym wspólnym ini-
cjatywom podmiotów pozarządo-
wych. 

Forum nawiązuje do działalno-
ści „Solidarności” Polsko-Czesko-
-Słowackiej przed 1989 rokiem. 

Szczegóły na stronach interneto-
wych czeskiego MSZ www.mzv.cz/
cesko-polske_forum. (mro)

Miliony do wzięcia

Celnicy wrócili na mosty

Helena Legowicz

Razem do źródeł
Gminy Bystrzyca i Goleszów podjęły się wspólnie realizacji projektu „Dro-
ga do źródeł”, który dofinansowany zostanie z Funduszu Mikroprojektów 
Operacyjnego Programu Współpracy Transgranicznej 2007-2013. Program 
ułatwi współpracę między działającymi w obu miejscowościach stowa-
rzyszeniami oraz umożliwi podniesienie wiedzy na temat historii regionu 
oraz zwyczajów i tradycji ludowych. 

Jak poinformował nas wicewójt Bystrzycy, Roman Wróbel, w ramach 
projektu gmina oraz członkowie zespołu „Bystrzyca” przygotują drugą już 
edycję Międzynarodowego Świętojańskiego Festiwalu Folklorystycznego 
(19-21 czerwca). 

Zespoły „Bystrzyca” i „Łączka” wezmą też udział w warsztatach arty-
stycznych „Folklor w regionie”, które odbędą się w marcu w Goleszowie. 
– Liczymy na to, że nasze gminy będą współpracować nie tylko podczas 
konkretnych imprez, ale że ten projekt zaowocuje długotrwałą współpracą, 
która przyniesie poważniejsze efekty – dodał Wróbel. (kor)
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Potrójna 
satysfakcja
Kapela góralska Zorómbek, Chór 
Mieszany Canticum Novum oraz 
Towarzystwo Artystyczne Ars Mu-
sica obchodzą w tym roku okrągłe 
jubileusze. Jak na jubilatów przysta-
ło, przygotowały dla swoich sympa-
tyków wspaniały koncert okolicz-
nościowy uwieńczony balem. Gości 
zaprosiły w piątek do trzynieckiego 
Domu Kultury Trisia.

Całość z wrodzonym wdziękiem 
prowadził aktor Sceny Polskiej Te-
atru Cieszyńskiego, Jakub Tomo-
szek. Sam koncert rozpoczął się nie-
formalnie – otwartą próbą. Zespół 
Canticum Nowum pozwolił zebra-
nym spojrzeć za kulisy, do przysło-
wiowej kuchni, gdzie przygotowują 
się wspaniałe utwory, które później 
zdobywają najwyższe laury na pre-
stiżowych festiwalach. Później za-
prezentował się najstarszy z jubi-
latów, kapela góralska Zorómbek. 
Kapela cieszy słuchaczy autentycz-
nym wykonaniem folkloru góral-
skiego naszego terenu już dwadzie-
ścia lat. Jej członkowie, uczniowie 
czeskocieszyńskiego gimnazjum, 
pokazali się w piątek w dwóch wią-
zankach – beskidzkiej i żywieckiej. 
Nieco młodszy jubilat, bo dziesię-
cioletni Chór Mieszany Canticum 
Novum, również nie zawiódł pu-
bliczności. Ta przyjęła z zachwy-
tem repertuar sakralny, współcze-
sny i ludowy. Występ to zachęcał 
do zadumy, to wspaniale bawił, a 
koncertowe wręcz wykonanie „Chi-
li con carne” prawie poderwało słu-
chaczy z foteli.

Piątkowy wieczór w Domu Kul-
tury Trisia to z pewnością tryumf 
Leszka Kaliny. Gdyby nie jego za-
angażowanie, miłość do muzy-
ki i zapał, który energetyzuje in-
nych i zachęca do pracy, na sce-
nie nie stanąłby ani jeden z jubila-
tów. Wszystkich ich można śmiało 
nazwać jego dziećmi. Dziesięcio-
letnie Towarzystwo Artystyczne 
Ars Musica zrzesza osiem zespo-
łów, organizuje też wiele przeglą-
dów artystycznych. Dziesięciolet-
ni chór Canticum Nowum oraz 
dwudziestoletnia kapela góralska 
Zorómbek reprezentowały Zaol-
zie na wielu festiwalach i przeglą-
dach przywożąc najwyższe laury. 
Ich założyciel, inicjator i dyrygent 
Leszek Kalina za swoją pracę ode-
brał Złotą Odznakę Unii Czeskich 
Chórów z rąk Alojzego Suchanka, 
prezesa Towarzystwa Ars Musica, 

a zarazem prezesa Zrzeszenia 
Śpiewaczo Muzycznego. Odzna-
czeni zostali również chórzyści, 
którzy odebrali srebrne i brązowe 
odznaki Zrzeszenia Śpiewaczo-
-Muzycznego.

Oba zespoły występujące na sce-
nie mają korzenie w Gimnazjum w 
Czeskim Cieszynie. Zorómbek two-
rzą uczniowie tej placówki, Canti-
cum Novum to prawie w całości jej 
absolwenci, a dyrygent Leszek Ka-
lina to długoletni pedagog tej szko-
ły. Swoim podopiecznym podzię-
kowała pod koniec koncertu dyrek-
tor Gimnazjum, Krystyna Herman. 
Do życzeń dołączyła wicekonsul 
Agnieszka Fedorów-Skupień. 

– Jestem waszym wielkim fanem! 
– zapewniała Małgorzata Rakow-
ska, reprezentująca Kongres Pola-
ków. Z kwiatami zawitały na scenę 
również przedstawicielki Szkapy i 
Collegium Iuvenum, dwóch zespo-
łów zrzeszonych w Ars Musica. Słu-
chacze wychodzili z koncertu za-
chwyceni, szkoda tylko, że fotele 
przygotowane dla gości świeciły te-
go wieczora pustkami.

Zabawa 
na pełnym gazie
„Na pełny gaz” – pod takim hasłem 
bawili się w sobotę w ośrodku kul-
tury „Strzelnica” studenci-wetera-
ni, czyli uczestnicy balu Weteranik. 
Bal Sekcji Akademickiej „Jedność” 
zorganizowano po raz 14. (impreza 
odbyła się po raz pierwszy w 1986 
roku, po 11 latach zniknęła z zaol-
ziańskiego kalendarza, by powrócić 

po przerwie przed rokiem). Idee, 
które przyświecały organizatorom 
reaktywowanego Weteranika, były 
podobne do tych, którymi kierowa-
li się pierwsi założyciele tego balu.  

– Chodziliśmy co roku na Akademik 
i po jakimś czasie zauważyliśmy, że 
przychodzą tam coraz młodsi ludzie 
i że brakuje nam tych naszych ko-
legów-rówieśników. Kiedyś, przy ja-
kimś wspólnym spotkaniu, powstała 
idea odnowienia Weteranika, który 
kiedyś był bardzo popularny. Nie-
którzy z nas byli w komitecie orga-

nizacyjnym Akademika, ale kiedy 
kończyliśmy wyższą uczelnię, po 
nas przyszli młodsi – opowiadała 
Maryla Klimas ze sztabu organiza-
cyjnego. 

Na sobotnim balu bawiło się 
ponad 200 osób. Gwoździem pro-
gramu był występ pochodzącego z 
Czeskiego Cieszyna Przemka Bran-
nego. Bal rozpoczęto polonezem, 
którego poprowadzili tancerze ze-
społu Olza. Wystąpiła też para ta-
neczna z Elánu i tancerze Olzy.  Do 
tańca przygrywał DJ Jasio Młynek, 
ale zabawa trwała też w Jazzklubie, 
gdzie grała m.in.  kapela Glayzy. – 
Byliśmy na pierwszym zorganizowa-
nym Weteraniku, naprawdę bardzo 
nam się podobało, także drugi rocz-
nik był świetny. Dziś jesteśmy na 
Weteraniku trzeci albo czwarty raz. 
Cieszymy się, że ożyła idea tego ba-
lu – powiedzieli nam Halina i Broni-
sław Zwyrtkowie.  – Jestem na We-
teraniku pierwszy raz, kiedyś cho-
dziłam na Akademik. Moja mama 
była jedną z założycielek tego balu, 
więc pomyślałam, że muszę konty-
nuować tradycję i przyjść tutaj. Idea 
jest świetna – mówiła Agnieszka 
Ondraszek. 

Bal na srebrne 
gody
Miłośnicy folkloru z całego Zaolzia 
do ostatniego miejsca zapełnili w 
sobotę salę jabłonkowskiego Domu 
PZKO. Srebrne gody, czyli jubileusz 
25-lecia, świętowała tam Nowina 

– dawniej przez całe lata dziecięca, 
a obecnie w pełni „dorosła” kapela 
góralska, którą doskonale znają nie 
tylko mieszkańcy naszego regionu. 
I chociaż nie zabrakło krótkiego 
programu jubileuszowego, ćwierć-
wiecze kapeli jej obecni i byli człon-
kowie uczcili hucznym balem na 
ludowo – większość uczestników 
ubrana była w góralskie stroje.

W jubileuszowym programie 
ćwierćwiecze działalności kape-
li wspominali nie tylko jej obecni 
członkowie. Zaprosili oni na scenę 
swoich byłych kolegów z Nowiny, a 
także obchodzącą obecnie 10-lecie 
Lipkę oraz najmłodszą, dziecięcą 
Torkę. Te wszystkie kapele to „dzie-
ci” nauczycielki jabłonkowskiej 
Podstawowej Szkoły Artystycznej, 
Krystyny Mruzek. I to ona też była 
głównym bohaterem wieczoru, to 
ona otrzymała najwięcej kwiatów, 
jej dedykowano gromkie „Sto lat”. – 
Jestem dumna ze wszystkich swoich 
podopiecznych, zarówno tych naj-
młodszych, jak i tych najstarszych. 
Jeśli zaś chodzi o Nowinę, to cieszy 
mnie przede wszystkim to, że chłop-
cy ciągle grają i kontynuują to, cze-

go ich przed la-
ty nauczyłam, 
że nie zapomi-
nają o tych na-
szych pieśnicz-
kach i folklo-
rze. I cieszę się 
też z tego, że 
ciągle możemy 
się spotykać. 
A zdradzę, że i 
ja obecnie mo-
gę się od nich 
sporo nauczyć. 
I całą tę wiedzę 
muzyczną wy-
korzystujemy 
podczas pracy 
z Lipką i Torką 
– zwierzyła się 
Krystyna Mru-
zek naszej ga-
zecie.

Nie zapo-
mniano też o 
byłej dyrektor-
ce jabłonkow-
skiej PSP im. 

Henryka Sienkiewicza, Sylwii Mró-
zek, która przed 25 laty założyła ze-
spół taneczny o tej samej nazwie. 
Zespół ten przez długie lata towa-
rzyszył kapeli na występach. – Cza-
sy z Nowiną były ważnym i pięknym 
okresem w moim życiu – powiedzia-
ła Sylwia Mrózek „Głosowi Ludu”. 
– Szkoda, że się ostała już tylko ka-
pela, zespół taneczny już dawno za-
niknął. Mam nadzieję, że tych mo-
ich dawnych tancerzy spotkam dzi-
siaj przynajmniej na balu, że razem 
zatańczymy...

Obu paniom oraz byłym i obec-
nym „nowiniorzom” dziękowa-
li liczni goście. Prezes ZG PZKO, 
Zygmunt Stopa, podkreślił, że to 
właśnie Krystyna Mruzek potrafiła 
wzbudzić w młodych ludziach sza-
cunek do spadku po przodkach, do 
góralskiej muzyki. Z gratulacjami 
przybyli prezes jabłonkowskiego 
MK PZKO, Jan Ryłko, w ramach któ-
rego działają Nowina i Lipka, Mar-
cin Filipczyk – kierownik zespołu 
Zaolzi, któremu „nowiniorze” przy-
grywają do tańca, wiceburmistrz Ja-
błonkowa, Stanisław Jakus oraz An-
na Buroňová, reprezentująca Stowa-
rzyszenie Folklorystyczne w RC.

Potem już odśpiewano „Ojcowski 
dom” i „Szumi jawor”, rozpoczął się 
bal, na którym bawiono się do białe-
go rana. A Nowina wkroczyła w ko-
lejne ćwierćwiecze... (hs, ep, kor)
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Weekend pod znakiem bali i jubileuszy

Na scenie wystąpili jubilaci: kapela gorolsko Zorómbek i chór mieszany Canticum Novum.

Program na bal jubileuszowy Nowiny przygotowali podopieczni Krystyny Mruzek z kilku generacji.

Fo
t. 

JA
CE

K 
SI

KO
RA

Fo
t. 

HA
LI

NA
 S

IK
OR

A 

Tradycyjnego poloneza, którym rozpoczął się bal, poprowadzili tancerze zespołu Olza.
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– To jest fascynujące dziedzina – po-
wiedział nam jeden z uczestników 
konkursu, Filip Skurzok ze Średniej 
Szkoły Hotelarstwa i Gastronomii 
we Frensztacie pod Radgoszczem. 
– Moja specjalizacja to kucharz, ale 
winem interesuję się z własnej ini-
cjatywy. Zacząłem chodzić na kółko 
winiarskie i tak mi się to spodobało, 
że postanowiłem wiedzieć i umieć 
więcej.

Kim jest sommelier? Nazwa tej 
profesji brzmi tajemniczo, choć 
sommelierzy pracują już dziś w nie-
których restauracjach. Zjawiają się 
przy stoliku z kartą win, aby pomóc 
dobrać wino do wybranego przez 
gości menu. Proponują najlepsze 
połączenia, informują o zasobach 
restauracyjnej piwniczki, charak-

terze poszczególnych win i rocz-
ników. Wbrew pozorom nie jest to 
wcale takie łatwe. Trzeba najpierw 
zdobyć szeroką wiedzę, m.in. na te-
mat technik upraw latorośli, pro-
dukcji i dojrzewania win, jak rów-
nież klasyfikacji, historii i geografii 
win.

Uczestnicy „Cieszyńskiej kara-
fy” rywalizowali w dwóch katego-
riach: znawców i kadetów. 
Wszyscy musieli przejść test 
teoretyczny, zaprezentować 
podawanie wina, a znawcy 
zmierzyli się także w degustacji 
i rozpoznawaniu win. – Co tydzień 
chodzę na zajęcia z sommelierstwa, 
na których uczymy się, jak rozpo-
znawać wina i jak je podawać, ale 
dowiadujemy się też dużo  o samym 

trunku. Najbardziej podoba mi się 
to, że możemy próbować win, na-
uczyć się w praktyce sztuki picia i 
poznawania tego trunku – mówiła 
początkująca uczestniczka konkur-
su, Nicol Čižková z czeskocieszyń-
skiej szkoły hotelarskiej. – Może w 
przyszłości mi się to przyda w pracy, 
chciałabym pracować, na przykład, 
w jakiejś winiarni – dodała.

– W gronie naszych pedagogów 
jest kilka osób, które zajmują się 
sommelierstwem już od ponad dzie-

sięciu lat, mają  akredytacje i spe-
cjalne wykształcenie. Są więc u nas 
warunki do tego, żeby uczyć som-

melierstwa. Mamy specjalny nad-
programowy przedmiot somme-
lierstwo dla uczniów z kierunku 

gastronomicznego, organizu-
jemy też kursy – wyjaśniła 

Wanda Palowska, dyrek-
tor szkoły-gospodarza. 

– Z czasem rozwinę-
ło się to na tyle, że 

zdecydowaliśmy 
się zorganizo-

wać  konkurs 
dla szkół, 

przede wszystkim po to, żeby sze-
rzyć znajomość wina, bo w naszym 
regionie niestety nie ma tej tradycji 
– dodała.

Jak wyjaśniła Zdeňka Poštulko-
vá, która w szkole uczy sommelier-
stwa, zainteresowanie tą dziedziną 
jest bardzo duże: – Dla młodzieży 
jest to atrakcyjne, bo uczą się wielu 
praktycznych rzeczy, a i teoria jest 
dla nich ciekawa. Sommelierstwo 
to przecież nie tylko te praktyczne 
umiejętności. Trzeba też coś wie-
dzieć o uprawie winorośli, oriento-
wać się, jakie gatunki się u nas upra-
wia, jakie wina są produkowane, na-
leży znać technologię produkcji wi-
na, regiony winiarskie i tak dalej. 
Dopiero po tych teoretycznych po-
czątkach uczniowie poznają zasady 
rozpoznawania i podawania wina, a 
oprócz tego, że je odpowiednio po-
dadzą i naleją, muszą też umieć coś 
o nim powiedzieć.  
 ELŻBIETA PRZYCZKO

SOMMELIERSTWO TO CORAZ POPULARNIEJSZY ZAWÓD

Rosną młodzi znawcy win

Kto wygrał?
W konkursie uczestniczyli ucznio-
wie jedenastu szkół. Pierwsze 
miejsce w kategorii kadetów za-
jęła uczennica szkoły-organiza-
tora, Michaela Lasotová, w kate-
gorii znawców wygrał Tomáš No-
vák z Wyższej Szkoły Zawodowej 
i Szkoły Hotelowej w Opawie.

Młodzi sommelierzy zmierzyli się m.in. w degustacji win.

Wiedzą i umiejętnościami praktycznymi musieli się wykazać 
młodzi sommelierzy – uczniowie średnich szkół hotelarskich 
i gastronomicznych. Trzecią edycję konkursu „Cieszyńska ka-
rafa” przygotowała w czwartek w czeskocieszyńskim ośrod-
ku Strzelnica Średnia Szkoła Hotelarstwa, Przedsiębiorczości 
i Handlu.

Spada zainteresowanie cudzoziemców nie-
ruchomościami w województwie morawsko-
-śląskim. Popyt na wynajem mieszkań wśród 
Francuzów spadł o połowę, o 30 proc. zma-
lało zainteresowanie lokalami u Koreańczy-
ków, którzy od trzech lat byli najlepszymi 
klientami biur nieruchomości.

– Koreańczycy, którzy mieszkali we Fry-
decko-Misteckiem i Karwińskiem w czasie 
budowy zakładów motoryzacyjnych w No-
szowicach, teraz często wypowiadają umowy 
najmu i wyjeżdżają do Pragi lub wracają do 
Korei – zauważa menedżer biura „Sting” Ri-
chard Kurko.

Polacy nie garną się do mieszkania po 
czeskiej stronie – nie kupują nieruchomo-
ści rekreacyjnych, ani domów jednorodzin-
nych. Kurko uważa, że wynika to z pobu-
dek patriotycznych. Inaczej jednak sprawa 
ma się z wynajmowaniem pomieszczeń pod 
działalność gospodarczą. – Zainteresowa-

nie pomieszczeniami handlowymi czy pro-
dukcyjnymi ze strony Polaków jest dość du-
że, chodzi na przykład o produkcję plastiko-
wych ram do okien – podkreślił menedżer 
biura.

W Trzyńcu za pokój z kuchnią trzeba teraz 
zapłacić średnio 650 tys. koron, za dwa poko-
je z kuchnią 850 tys. koron, a na trzy pokoje 
z kuchnią należy mieć przygotowany milion. 
W Karwinie jest drożej (średnio o 100 tys.), 
zaś trzypokojowe mieszkanie z kuchnią kosz-
tuje tu ok. 890 tys. koron. Jeszcze droższe są 
mieszkania w Hawierzowie. Kawalerka kosz-
tuje tam średnio 750 tys. koron, dwa pokoje z 
kuchnią 900 tys. koron, zaś na trzypokojowe 
mieszkanie trzeba wyłożyć okrągły milion. 
Najdroższa jest stolica regionu. W Ostrawie 
kawalerka kosztuje tyle, co w Hawierzowie 
dwupokojowe mieszkanie z kuchnią – 950 
tys. koron, a trzypokojowe ok. 1,1 mln ko-
ron. (mro)

Słabnie popyt na nieruchomości

Polacy nie garną się do mieszkania po czeskiej stronie. 
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Nie ma testamentu, 
jest problem
Pokój z kuchnią w starej kamieni-
cy – taki spadek należy się gminie 
Cieszyn. Wszystko dlatego, że zmar-
ła, która zajmowała lokal przy uli-
cy Frysztackiej, nie napisała przed 
śmiercią testamentu. Wcześniej, 
po śmierci swoich bliskich, sama 
nie przeprowadziła postępowania 
spadkowego. Szkopuł w tym, że w 
tej chwili miasto może otrzymać... 
trzy czwarte lokalu. 

Podobne prezenty gmina otrzy-
muje niezwykle rzadko. – Raz na 
dwa lata. Nie częściej – precyzuje 
Jan Matuszek, wiceburmistrz Cie-
szyna. – Dzieje się tak, bo niektóre 
osoby nie przeprowadzają postępo-
wań spadkowych. Problemy zaczy-
nają się, gdy lokator umiera. Tak 
właśnie było na Frysztackiej.

Pani Władysława zajmowała po-
kój z kuchnią w jednej z kamienic. 
Lokalizacja jest mało atrakcyjna, 
więc miasto na prezencie niewiele 
zarobi. Na razie w ogóle nie może 
kupić mieszkania, bo po przejrze-
niu akt sądowych okazało się, że 
ma prawo do... trzech czwartych lo-
kalu. Reszta należy do spadkobier-
ców.

– To może być kilka, a nawet kil-
kanaście osób. Nie wiemy dokład-
nie, ilu jest spadkobierców i  czy w 
ogóle są zainteresowani spadkiem – 
dodaje wiceburmistrz Cieszyna.

Zdaniem sąsiadki zmarłej, jedy-
nej osoby mieszkającej w kamieni-
cy, prawo do spadku mają trzy oso-
by. – To zapóźniona sprawa. Pani 
Władzia kupiła z mężem po poło-
wie to mieszkanie ode mnie. Jej mąż 
zmarł, nie dogadując się z kobietą w 
sprawie swojej części lokalu. Na po-
czątku było dziesięciu spadkobier-
ców po mężu, teraz zostały chyba 
trzy osoby – wyjaśnia sąsiadka, któ-
ra prosi o zachowanie anonimowo-
ści.

Choć od śmierci mieszkanki uli-
cy Frysztackiej minęło kilkanaście 
miesięcy, jej skrzynka na listy jest 
pełna korespondencji. Zmarłą ata-
kują pismami między innymi jeden 
z banków oraz spółka gazownicza, 
która prosi o pilny kontakt w spra-
wie ostatniego rachunku. Wyjścia 
z sytuacji są dwa: spadkobiercy ze 
strony męża zmarłej odkupią od 
gminy udział, albo to miasto przej-
mie ich dolę. Sprawa utknęła w są-
dzie.

– Szkoda tylko, że ta sprawa cią-
gnie się tak długo. W sierpniu mi-
ną dwa lata od śmierci sąsiadki. Jej 
mieszkania do tej pory nikt nie po-
sprzątał – dodaje sąsiadka zmarłej.

(Gazetacodzienna.pl)



Coraz więcej matek i ojców decyduje się na 
noszenie swoich pociech w chustach. Na Za-
olziu nie jest to jeszcze zbyt rozpowszechnio-
ne, za Olzą powstają już specjalne kluby rodzi-
ców stosujących chusty. – Dziecko czując na-
szą obecność, czuje się bezpieczne, a dodatko-
wo poznaje świat z poziomu dorosłego, a nie 
leżąc w wózku – przekonują członkinie Klubu 
Kangura.

Chusta może mieć 2-5 m długości. Jak mó-
wią znawcy tematu z cieszyńskiego Klubu Kan-
gura, najlepsze są te najdłuższe, bo materiał 
można wiązać na wszelakie znane spo-
soby. A sposobów jest kilka, a mo-
że nawet kilkadziesiąt. – Można 
wykorzystać te, które są znane 
i pokazywane, np. na ulotkach 
klubowych, a można też same-
mu eksperymentować – mówi 
Alicja Woźniak, mama małej 
Gosi, która przygodę z chustą 
rozpoczęła, gdy dziewczynka 
miała trzy miesiące. Samych 
chust i miękkich nosidełek też 
jest kilka typów. Są długie chu-
sty, przypominające dużych roz-
miarów szal, są i takie wyposa-
żone w metalowe kółko, któ-
re reguluje długość. Istnieją 
też chusty zszyte, których 
nie da się regulować i 
trzeba kupić dobry roz-
miar. Klub Kangura po-
leca też miękkie nosidła 
ergonomiczne, które w 
odróżnieniu od innych 
zachowują tzw. pozycję 
żabki u dziecka (maluch 
siedzi swobodnie, nie ob-
ciążając krocza).

Jak mówią klubowi-
cze, wiele osób pyta, czy 
aby na pewno noszenie ma-
luszków w chustach jest bez-
pieczne. – Dziecko w chuście 
przyjmuje taką samą pozy-
cję jak w brzuchu mamy. Czu-
jemy też bliskość z maleństwem, 
co jest rzeczą niezmiernie ważną 
już od pierwszych tygodni życia. 
Co więcej, mamy wolne ręce i 
dziecko może nam towarzyszyć 
w wielu czynnościach – mówi 
Sabina Staniszewska, mama 
rocznej Zuzi, która noszona by-
ła w chuście praktycznie od uro-
dzenia.

– Dziecko w chuście może być 
noszone praktycznie od pierw-
szych tygodni do czasu, kiedy chu-
sta przestaje się maluchowi podo-
bać. Materiał ma nośność 120 kg, 
tak więc można spokojnie nosić na-
wet kilkulatka – stwierdza z uśmie-
chem Alicja Woźniak. 

Do chust przekonują się również oj-
cowie. Radosław Staniszewski swoją 
córkę Zuzię nosił w chuście praktycznie 
od jej pierwszych dni. Regularnie przy-
chodzi z żoną na spotkania klubu. – To 
bardzo fajna sprawa. Noszenie dzieci w 
chuście to nie tylko zadanie dla kobiet – 
przekonuje.

Członkowie Klubu Kangura z Biel-
ska-Białej, którzy mieszkają w powiecie 
cieszyńskim, spotykają się w każdą dru-
gą środę miesiąca, popołudniami w Klu-
bokawiarni Presso w Śląskim Zamku 
Sztuki i Przedsiębiorczości. Co miesiąc 
do klubu dołączają kolejne rodziny. Na 
ostatnie spotkanie przyszła Magdalena 
Dolot wraz ze swoim 20-tygodniowym 
Michasiem. – Wyjeżdżamy na wakacje 
i będziemy próbować chusty. Pomysł 
świetny i całkowicie bezpieczny, a przy 
okazji prosty, a to dla mam jest najważ-
niejsze – uważa nowa członkini klubu.

Na Zaolziu nie widać na razie zbyt 
wielu matek noszących dzieci w chus-
tach, chociaż również tu moda zaczyna 
wkraczać. – Do chusty przekonałam się 
w Pradze – mówi Andrea Krenželoková 
z Trzyńca, mieszkająca obecnie w stolicy. Z 
chusty, którą ma obwiązaną wokół tułowia, wy-
chyla główkę jej młodszy syn, 8-miesięczny Kry-

štof. – U pierwszego dziecka nie miałam chusty. 
W Pradze, chodząc do Klubu Matek, poznałam 
wiele mam, które je stosowały. Tam jest to dość 
rozpowszechnione. Prawdopodobnie dlatego, 
że po Pradze niełatwo z wózkiem podróżować 
komunikacją miejską.

Pani Andrea nie zrezygnowała zupełnie z 
wózka – w chuście zabiera synka na spacer 
zawsze wtedy, gdy wie, że nie będzie spał. – 
Chusta pomaga mi również wtedy, gdy odpro-
wadzam starsze dziecko do przedszkola i tam 
pomagam mu w przebieraniu się. Gdy Kryštof 

jest w chuście, mam obie ręce wolne. Z 
dzieckiem w chuście można też wy-

konywać różne prace domowe.
Kiedy chłopiec był malut-

ki – w wieku około 3 miesię-
cy – noszenie w chuście od-

działywało na niego kojąco, gdy miewał kolkę.
Podobnym doświadczeniem dzieli się inna 

mama z Trzyńca, Halina Szczotka. Również 
jej córeczce Ali kolka często uprzykrzała ży-
cie. – Kupiłam Baby Bag – takie nosidełko po-
dobne do chusty – i nosiłam w nim Alę – mó-
wi. – Czasem brzuszek tak jej dokuczał, że pła-
kała przez długi czas i noszenie jej na rękach 
byłoby uciążliwe. Dzięki nosidełku mogłam ją 
mieć blisko siebie, a równocześnie wykonywać 
inne prace czy zajmować się starszym syn-
kiem. 

Niestety, chusty do noszenia dzieci rzadko 
spotyka się w sklepach, choć niektóre specja-
listyczne placówki handlowe już je oferują. 

Jedną z nich znajdziemy na przykład w Ostra-
wie-Trzebowicach. Chusty można kupować 
głównie za pośrednictwem sklepów interneto-
wych. W Republice Czeskiej ceny wahają w 
granicach 1-2,5 tys. koron, w Polsce 100-500 
zł. Chustę kupuje się wraz z instrukcją obsłu-
gi, można też dodatkowo zamówić DVD (kosz-
tuje ok. 150 koron), które zapoznaje rodziców 
z prawidłowymi sposobami wiązania chusty. 
Organizowane są też – z reguły przez kluby 
matek – kursy noszenia dzieci w chuście. Za 
jednodniowy kurs zapłacimy ok. 100 koron. 
W Czeskim Cieszynie taki kurs odbędzie się 
21 lutego w Klubie Matek „Szczęśliwe Serce”. 

ER/Gazetacodzienna.pl, DANUTA CHLUP

Zapanowała moda na kangury
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Mamy małych dzieci, prze-
bywające na urlopie wy-
chowawczym, nie muszą 
być zdane na samotność. 
Dziś praktycznie w każ-
dym mieście działają klu-
by matek, oferujące mat-
kom i ich pociechom sze-
reg zajęć – muzycznych, 
plastycznych, ruchowych, 
a także możliwość wspól-
nej zabawy. Większość 
klubów organizuje rów-
nież kursy dla matek – tań-
ca orientalnego, języka 
angielskiego, zajęcia dla 
ciężarnych. Niektóre za-
jęcia są bezpłatne, za in-
ne – głównie kursy – trze-
ba płacić. Dodatkowe usługi to opieka nad 
dzieckiem w czasie, gdy mama potrzebuje 
pozałatwiać swe sprawy. Na przykład w Klu-
bie Rodzinnym, działającym w ramach Do-
mu Dzieci i Młodzieży (DDM) w Jabłonko-
wie, można dwa razy w tygodniu zostawić 
dziecko pod opieką personelu. Również w 
Bystrzycy Klub Matek działa pod skrzydła-
mi DDM.  – W poniedziałki przychodzą do 
nas mamy z najmłodszymi dziećmi, nawet 
kilkumiesięcznymi, w czwartki z nieco star-
szymi, dla których przeznaczone są zajęcia 
ruchowe, taneczne czy plastyczne – przy-
bliża działalność bystrzyckiego klubu dy-
rektor DDM, Jarmila Wróblová. – Z reguły 
przychodzi za każdym razem ok. 5–8 matek. 
Eliška Kaszper, mama 2,5-letniego Tadeuszka 
i 15-miesięcznego Szczepanka, chwali sobie 
Klub Matek „Szczęśliwe Serce” w Czeskim 
Cieszynie. Ze swymi synami chętnie bierze 
udział w różnych zajęciach klubowych. –  
Podobają mi się zajęcia specjalnej pedagogi-
ki Montessori.  Dzieci doskonalą zręczność, 
bawiąc się na dywanie drewnianymi zabaw-
kami, przesypując  soczewicę, wkładając do 
otworów różne drobne przedmioty. Podobają 
mi się też zajęcia tematyczne, związane z po-
rami roku. Przed Bożym Narodzeniem robi-
liśmy wspólnie ozdoby świąteczne, podobne 
zajęcia będą przed Wielkanocą. Matka dwoj-
ga maluchów przychodzi z dziećmi do klubu 
również bez specjalnej okazji, po prostu po 
to, by pobawić się z nimi w innym środowi-
sku, innymi zabawkami. – Bardzo się cieszę, 
że jest w Cieszynie taki klub – mówi. 

Adresy klubów zrzeszonych w sieci klu-
bów matek znajdziemy na stronach interneto-
wych www.materska-centra.cz. Podajemy in-
formacje o kilku klubach działających w na-
szym regionie. 

Klub Matek »Szczęśliwe Serce«
Czeski Cieszyn, ul. Jabłonkowska 8 (koło 
dworca autobusowego)
Tel. 773 689 177
Klub otwarty jest w dni powszednie w godz. 
9.00-12.00, we wtorki i czwartki również po 
południu. 

Piątek przeznaczony jest dla najmłodszych 
dzieci, od urodzenia do 8 miesięcy. 
Oferta: zajęcia muzyczne, plastyczne, peda-
gogika Montessori. Co drugi czwartek popo-
łudnie dla tatusiów. Kursy ćwiczenia matek 
z dziećmi, masaży niemowląt, noszenia dzie-
ci w chuście, tańców orientalnych, power jo-
gi, tai chi. Kursy dla ciężarnych, poradnia dla 
matek karmiących piersią. Można też skorzy-
stać z odpłatnej opieki nad dzieckiem

Klub Matek »Słoneczko«
Karwina Nowe Miasto, ul. Jurkoviča 1547 (w 
budynku byłej szkoły podstawowej)
Tel. 595 171 605
Klub służy rodzicom z dziećmi, od urodzenia 
do 6 lat. 
Otwarty jest w dni powszednie w godz. 8.30-
-12.00 i 14.00-18.00 oraz w niedzielę od 15 do 
18. 
Oferta: zajęcia muzyczne, taneczno-ruchowe 
i plastyczne, ceramika dla dzieci i dorosłych,  
kurs masażu niemowląt, kursy języka angiel-
skiego dla dzieci i dla matek, chrześcijański 
program dla dzieci i spotkania biblijne dla 
matek, kurs języka czeskiego dla obcokrajow-
ców.  

Klub Matek »Človíčkov« 
Bystrzyca, Dom Dzieci i Młodzieży 
Tel. 558 995 275
Otwarty w poniedziałki i czwartki w godzi-
nach od 9.00 do 11.00.
W poniedziałki spotykają się najmłodsi, w 
czwartki nieco starsze dzieci, w wieku przed-
szkolnym. 
Zajęcia taneczno-ruchowe, plastyczne. 

Klub Rodzin »Robaczek«
Jabłonków, Dom Dzieci i Młodzieży 
Otwarty codziennie od 8.00 do 17.00. Klub 
otwarty jest dla matek, które będąc w mieście 
potrzebują nakarmić czy przewinąć dziecko. 
We wtorkowe przedpołudnia odbywają się 
kółka dla maluchów. W poniedziałki i środy 
w godz. od 9.00 do 11.00 matki mogą zostawić 
swe dzieci pod opieką personelu i załatwić w 
tym czasie swe sprawy, np. urzędowe.  (dc)

Spotykają się 
mamy i dzieci

Andrea Krenželoková nosi w chuście 8-mie-
sięcznego syna Kryštofa. 

Zajęcia plastyczne w Klubie Matek w Czeskim Cieszynie.
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WTOREK 10 LUTEGO
� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Lek-
sykon PRL 8.00 Wiadomości 8.15 
Kwadrans po ósmej 8.35 Buli 8.40 
Jedynkowe przedszkole 9.10 Mały 
rycerz El Cid (s.) 9.40 Łowcy smo-
ków (s.) 10.05 Szkoła złamanych 
serc 10.55 Między mamami 11.10 
Schudnij 11.25 Pora na doktora 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiz-
nes 12.20 Wójt roku 2008 12.40 Ple-
bania (s.) 13.10 Klan (s.) 13.40 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 14.05 Po-
dróżnik - Belize San Ignacio 14.25 
Szpital odzyskanej nadziei 15.00 
Wiadomości 15.15 300 proc. normy 
(teleturniej) 15.50 Co by tu jeszcze... 
Przeboje kabaretu 16.00 Moda na 
sukces (s.) 16.50 Przed meczem Wa-
lia - Polska 17.00 Teleexpress 17.20 
Celownik 17.30 Klan (s.) 18.00 Ja-
ka to melodia? (teleturniej) 18.30 
Plebania (s.) 19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.20 Lawina 
(film USA) 22.00 Wydział zabójstw 
- Upadek 22.35 Misja specjalna 
(mag.) 23.05 A jeśli się uśmiecham 
(film izraelski) 0.10 No to pięknie! 
(film kopr.). 

� TVP 2 
6.05 Złotopolscy (s.) 6.40 Milly i 
Molly 7.10 Polska w ekumenicznej 
Europie 7.35 M jak miłość (s.) 8.30 
Pytanie na śniadanie 10.40 Codzien-
na 2 m 3 11.10 Bulionerzy - Zwyczaj-
ni ludzie 11.45 Co ludzie powiedzą? 
12.20 Magnum 13.10 Potęga sztuki - 
Rembrandt 14.10 Fort Boyard - Anna 
Popek 15.05 M jak miłość (s.) 16.00 
Niewiarygodne przygody Marka 
Piegusa (s.) 16.35 Radiostacja Ro-
scoe 17.05 Na wariackich papierach 
- Dziecięce zauroczenie 18.00 Halo-
wy mityng Pedro's Cup w Bydgosz-
czy 18.30 Panorama 18.45 Halowy 
mityng Pedro's Cup w Bydgoszczy 
20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.40 M 
jak miłość (s.) 21.30 Kulisy serialu 
„M jak miłość“ 21.40 Magazyn Eks-
presu Reporterów 22.20 Nazywał 
się Bagger Vance (film USA) 0.30 
Panorama 0.50 Zezowate szczęście 
2.45 Noc zagadek - teleturniej inte-
raktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 
7.50 Co to? kto to? 8.00 Gość po-
ranka 8.17 Przegląd portali inter-
netowych 8.25 Przegląd prasy 8.45 
Schlesien Journal 9.09 Korespon-

dent TVP o poranku 9.17 Przegląd 
prasy 10.00 Gość poranka 10.15 Biz-
nes otwarcie dnia 11.16 Serwis kul-
turalny 12.13 Biznes 13.10 Raport z 
Polski 14.15 Biznes 16.00 Rozmowa 
dnia 16.15 Biznes 16.45 Aktualności 
16.50 Relacje 17.00 Wokół nas 18.00 
Aktualności 18.45 Mam świetną 
pracę 19.00 Propozycje do śląskiej 
listy przebojów 19.10 Zbliżenia fil-
mowe 19.40 Punkt widzenia 19.55 
TV Katowice zaprasza 20.00 Serwis 
info 20.09 Minęła 20-ta 21.07 Tele-
kurier bliżej ciebie 21.45 Aktualno-
ści 22.05 Magazyn meteo 22.15 Biz-
nes 0.00 Ostatnie dni sław Jean Se-
berg (film franc.) 0.54 Minęła 20-ta 
1.42 Telekurier bliżej ciebie. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka 
wygrana (teleturniej) 8.00 Magia 
Niagary (s.) 9.00 Łowcy skarbów 
(s.) 10.00 Rodzina zastępcza plus (s.) 
11.00 Sabrina, nastoletnia czarow-
nica (s.) 11.30 Samo życie (s.) 12.00 
Czarodziejki (s.) 13.00 Chirurdzy 
(s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 
Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 
15.15 Zwariowany świat Malcolma 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja 16.30 Malanowski i Partnerzy 
(s.) 17.00 Chirurdzy (s.) 18.00 Pierw-
sza miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 
19.30 Samo życie (s.) 20.00 W ak-
cie desperacji (film USA) 22.15 CSI: 
Kryminalne zagadki Miami (s.) 0.05 
Ocean dusz (film bryt.) 1.50 Nagro-
da gwarantowana 2.50 Tajemnice 
losu 3.50 Zakazana kamera. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 U nas w domu (pr. 
cykl.) 9.45 Babcina kasetka 10.15 
Slovácko sa nesúdí (s.) 10.50 Żela-
zne alibi (film czes.) 12.00 Wiado-
mości 12.30 Sama w domu (mag.) 
13.30 Co robić, kiedy... 13.45 Za-
uroczenie (s.) 14.35 Potyczki Amy 
(s.) 15.20 Dzieci w Czechach (pr. 
cykl.) 15.35 Tajemnice starego Egip-
tu (s. dok.) 15.50 Nauka jest zabaw-
na 16.15 Program dyskusyjny 16.30 
Zaczarowane przedszkole 17.00 AZ-
-kwiz 17.30 Dom – to sztuka (mag.) 
17.55 Prognoza pogody 18.00 Wia-
domości regionalne 18.25 Czarne 
owce (pr. publ.) 18.40 Żywe serce 
Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 
Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy 
na milion 19.00 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 20.00 Samolo-
ty myśliwskie w walce (cykl dok.) 
20.50 Wszystko party (talk-show) 
21.40 Pogromcy długów (mag.) 
22.10 Inspektor Lynley (s.) 23.40 Lo-
sowanie Szczęśliwej 10 i Szansy na 

milion 23.45 Wełtawa w obrazach 
(cykl dok.) 0.05 Seks w wielkim mie-
ście (s.) 0.35 Zauroczenie (s.) 1.20 
Czy mnie zechcecie? (mag.) 1.35 
Wędrówki wodniaków (cykl dok.) 
1.50 Piękno europejskiego wybrze-
ża 2.00 Wiadomości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Kosmopolis (mag.) 9.40 Mity i 
fakty historii: Rasputin (cykl dok.) 
10.30 168 godzin (pr. publ.) 10.55 
Hobby magazyn 11.35 AZ-kwiz 
12.00 Chłopaki w akcji (mag. kul.) 
12.25 Czarne owce (pr. publ.) 12.40 
Boisko 7 (pr. dla dzieci) 14.50 Fokus 
TVC24 15.15 Wełtawa w obrazach 
(cykl dok.) 15.30 Cudowny świat: 
Ushuaia (cykl dok.) 16.00 Archi-
tektura światła: Moneo & Tusquets 
(cykl dok.) 17.05 Sztuki walki (cykl 
dok.) 17.30 Nie do wiary! 18.00 Te-
lewizyjny klub niesłyszących (mag.) 
18.30 Babel (mag.) 18.55 Wiadomo-
ści w języku migowym 19.05 Lear-
ning English with Ozmo 19.30 Sa-
botaż (mag.) 20.00 Ten nasz czeski 
charakter 20.30 Miłosna zagrywka 
(film br.) 22.10 Film o filmie „Dia-
belska pułapka” 22.30 Wydarzenia, 
komentarze 23.10 Dzień kobiet Bu-
riana (talk-show) 23.40 Horká linka 
(koncert) 0.10 Historia pod kluczem 
czyli z historii więziennictwa (dok.) 
1.05 Świat złodziei (dok.) 2.00 Poje-
dynek przywódców (s. dok.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Te-
quila i Bonetti w Rzymie (s.) 9.30 
Morze miłości: Leśny romans (film 
niem.) 11.25 Dowody zbrodni (s.) 
12.20 Detektyw Monk (s.) 13.15 Po-
szukiwani (s.) 14.10 Kobra 11 (s.) 
15.10 Gwiezdne wrota (s.) 16.05 Pra-
wo i porządek: Zbrodniczy zamiar 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomo-
ści, sport, pogoda 17.35 CSI: Kry-
minalne zagadki Miami (s.) 18.30 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.00 Przychodnia w róża-
nym ogrodzie (s.) 21.20 CSI: Krymi-
nalne zagadki Miami (s.) 22.15 112 
– wydanie specjalne 23.10 Szepty 
w mroku (film USA) 1.05 CSI: Kry-
minalne zagadki Las Vegas (s.) 2.10 
Poradnik domowy. 

� PRIMA 
6.35 Piotruś Pan i piraci (s. anim.) 
7.10 Oggy i karaluchy (s. anim.) 7.25 
Will & Grace (s.) 7.55 Przyjaciele (s.) 
8.25 Sabrina, nastoletnia czarowni-
ca (s.) 8.55 Blok (s.) 9.40 Renegat (s.) 
10.40 Prawo i porządek (s.) 11.40 To 
morderstwo, napisała (s.) 12.40 Po-
moc domowa (s.) 13.10 Will & Grace 
(s.) 13.40 Nowojorscy gliniarze (s.) 
14.40 Chameleon (s.) 15.40 Medium 
(s.) 16.40 Krok od domu (s.) 17.40 
Wiadomości regionalne 18.00 5 kon-
tra 5 (kwiz-show) 18.55 Wiadomo-
ści, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 
Prognoza pogody 20.00 Bardzo deli-
katne związki (s.) 21.20 Złodziejka 
(film br.-kan.) 23.20 cudze pieniądze 
(film USA) 1.25 Zadzwoń do jasno-
widza 3.10 W imię prawa (s.). 

ŚRODA 11 LUTEGO
� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksy-
kon PRL 8.00 Wiadomości 8.15 Kwa-
drans po ósmej 8.30 Buli 8.40 Do-
misie (dla dzieci) 9.10 Mały rycerz 
El Cid (s.) 9.35 Łowcy smoków (s.) 
10.05 Szkoła złamanych serc 10.55 
Superwnętrze 11.25 Zapytaj praw-
nika 12.00 Wiadomości 12.10 Agro-
biznes 12.20 Siła z natury 12.40 Ple-
bania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.30 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 14.10 Raj 
14.40 Wiadomości 14.55 Klan (s.) 
15.25 Plebania (s.) 15.50 Puchar 
Świata w Klingenthalu Konkurs na 
skoczni HS 140 16.50 Teleexpress 
18.10 Walia : Polska - Mecz towarzy-
ski 19.00 Wieczorynka 20.10 Wia-

domości 21.05 Zrujnowane życie 
(film USA) 22.35 Bronisław Wildste-
in przedstawia 23.15 Uwikłana (film 
kanad.) 0.50 Moskiewska saga 1.40 
Moskiewska saga (s. ros.). 

� TVP 2 
6.10 Złotopolscy (s.) 6.35 Milly i 
Molly 7.10 Znaki czasu 7.35 M jak 
miłość (s.) 8.30 Pytanie na śniada-
nie 10.45 Święta wojna 11.20 Przy-
gody Tarzana (s.) 11.45 Co ludzie 
powiedzą? 12.25 Magnum (s.) 13.15 
Gwiazdy tańczą na lodzie 15.00 M 
jak miłość (s.) 15.55 Niewiarygodne 
przygody Marka Piegusa (s.) 16.35 
Radiostacja Roscoe (s.) 17.05 Na 
wariackich papierach (s.) 18.00 Pro-
gram lokalny 18.30 Panorama 19.05 
Jeden z dziesięciu 19.35 Kocham 
kino - Międzynarodowy Festiwal 
Filmowy w Berlinie 20.05 Barwy 
szczęścia (s.) 20.40 Lepiej być pięk-
ną i bogatą (film kopr.) 22.25 Sza-
leństwo lokatorki (film USA) 0.05 
Reportaż 0.30 Panorama 0.50 Doli-
na cieni (film niem.) 2.35 Smaczne 
go! Krystyna Tkacz 3.20 Noc zaga-
dek - teleturniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 
7.50 Co to? kto to? 8.00 Gość po-
ranka 8.17 Przegląd portali interne-
towych 8.35 Info poranek 8.45 Za-
olzie 9.00 Transmisja obrad Sejmu 
16.00 Rozmowa dnia 16.15 Biznes 
16.45 Aktualności 17.00 Raport z 
akcji 18.00 Aktualności 18.45 Na co 
dzień 19.00 Propozycje do śląskiej 
listy przebojów 19.10 Ludzie i spra-
wy 19.40 Motokibic.tv 19.55 TV Ka-
towice zaprasza 20.09 Minęła 20-ta 
21.07 Telekurier bliżej ciebie 22.15 
Biznes 0.00 Łapówki z Bagdadu 
0.48 Minęła 20-ta 1.35 Telekurier 
bliżej ciebie. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka 
wygrana (teleturniej) 8.00 Magia 
Niagary (s.) 9.00 Łowcy skarbów (s.) 
10.00 Rodzina zastępcza plus 11.00 
Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 
11.30 Samo życie 12.00 Czarodziej-
ki (s.) 13.00 Boston Public 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Sabrina, 
nastoletnia czarownica (s.) 15.15 
Zwariowany świat Malcolma (s.) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.30 Malanowski i Part-
nerzy (s.) 17.00 Chirurdzy (s.) 18.00 
Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Samo życie 20.00 Świat 
według Kiepskich (s.) 21.00 Kasa 
albo życie (film USA) 22.55 Spisek 
(film USA) 0.55 Saloon gier 1.25 
Nagroda gwarantowana 2.25 Zaka-
zana kamera 3.55 Tajemnice losu. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Televarieté 10.25 
Lekarz z dożywocia (s.) 11.10 Tra-

dycje ludowe 12.00 Wiadomości 
12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 
Komunikacja to zabawa 13.45 Za-
uroczenie (s.) 14.40 Potyczki Amy 
(s.) 15.25 Game Page (mag.) 15.50 
Była sobie planeta (s. dok.) 16.15 Ja i 
moja rodzina (s.) 16.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 17.00 AZ-kwiz 17.30 
Pod pokrywką (mag. kul.) 17.55 
Prognoza pogody 18.00 Wiadomo-
ści regionalne 18.25 Czarne owce 
(pr. publ.) 18.40 Żywe serce Europy 
18.45 Wieczorynka 18.55 Losowa-
nie Szczęśliwej Dziesiątki i Szansy 
na milion 19.00 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 19.58 Losowanie 
Sportki i Szansy 20.00 List do Cie-
bie 21.00 Szlakiem gwiazd (cykl 
dok.) 21.30 Na tropie (mag. krym.) 
21.55 Losowanie Sportki i Szansy 
22.00 Hotel Babylon (s.) 22.55 Lo-
sowanie Szczęśliwej 10 i Szansy 
na milion 23.00 Orbis pictus (film 
słow.) 0.45 Zauroczenie (s.) 1.35 Po-
szukiwania czasu utraconego 1.55 
Wiadomości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Babel (mag.) 9.35 Szlakiem... 
9.55 Architektura światła: Moneo 
& Tusquets (cykl dok.) 11.00 Cu-
downy świat: Ushuaia (cykl dok.) 
11.40 AZ-kwiz 12.05 Dom - to sztu-
ka (mag.) 12.30 Czarne owce (pr. 
publ.) 12.45 Reporterzy TVC 13.25 
Kwiz dla dzieci 13.50 Tajemnice To-
ma Wizarda (pr. cykl.) 14.05 Nauka 
jest zabawna 14.30 Program dysku-
syjny 14.50 Czy mnie zechcecie? 
(mag.) 15.10 Wyścig jachtów Fastnet 
1979 (dok.) 16.05 10 wieków archi-
tektury (cykl dok.) 16.20 Vivat Hisz-
pania! (s. dok.) 16.35 Zoom (mag.) 
16.50 Zanim przyjedzie karetka 
17.05 Diagnoza 17.25 Port (mag.) 
17.50 Dołącz do nas (pr. ekol.) 18.05 
Nie poddawaj się (pr. ekol.) 18.30 
Szukam pracy (mag.) 18.55 Wiado-
mości w języku migowym 19.05 Pi-
que-nique (j. fran.) 19.30 Piątka w 
Pomarańczy 20.00 Trilobit z wer-
nisażem (rep.) 20.30 Pompeje – w 
cieniu wulkanu (film wł.) 22.05 Na 
czele Europy 22.30 Wydarzenia, ko-
mentarze 23.10 Klub dokumental-
ny: 25 lat i wszystko się sypie 0.30 
Dawno temu w Ameryce (film wł.-
-USA) 4.10 Teatr żyje! (mag.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Te-
quila i Bonetti w Rzymie (s.) 9.25 
Złapać mordercę (film kan.-USA) 
11.25 Dowody zbrodni (s.) 12.20 De-
tektyw Monk (s.) 13.15 Poszukiwani 
(s.) 14.10 Kobra 11 (s.) 15.10 Gwiezd-
ne wrota (s.) 16.05 Prawo i porządek: 
Zbrodniczy zamiar (s.) 17.00 Popo-
łudniowe wiadomości, sport, pogo-
da 17.35 CSI: Kryminalne zagad-
ki Miami (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Bez śladu (s.) 20.55 Agenci NCIS (s.) 
21.50 Na własne oczy (mag.) 22.35 
Bez skazy (s.) 23.30 Pod nadzorem 
(film kan.-USA) 1.35 112 – wydanie 
specjalne 2.20 Do-Re-Mi. 

� PRIMA 
6.35 Piotruś Pan i piraci (s. anim.) 
7.10 Oggy i karaluchy (s. anim.) 7.25 
Will & Grace (s.) 7.55 Przyjaciele (s.) 
8.25 Sabrina, nastoletnia czarowni-
ca (s.) 8.55 Blok (s.) 9.40 Renegat (s.) 
10.40 Prawo i porządek (s.) 11.40 To 
morderstwo, napisała (s.) 12.40 Po-
moc domowa (s.) 13.10 Will & Gra-
ce (s.) 13.40 Nowojorscy gliniarze 
(s.) 14.40 Chameleon (s.) 15.40 Me-
dium (s.) 16.40 Krok od domu (s.) 
17.40 Wiadomości regionalne 18.00 
5 kontra 5 (kwiz-show) 18.55 Wia-
domości, sport 19.30 Przyjaciele 
(s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 
Zgadnij, kim jestem (pr. roz.) 21.20 
Top Star magazyn 22.25 Zabójcze 
umysły (s.) 23.20 Dolores Claiborne 
(film USA) 1.55 Zadzwoń do jasno-
widza. 

LAWINA (USA)
(TVP 1, wtorek 10. 2., 20.20)
Michael Cooper zaprojektował 
nowoczesny hotel dla narciarzy, 
położony wysoko w górach. Wła-
ściciele obiektu hucznie obcho-
dzą inaugurację jego działalno-
ści. Poza licznymi zaproszonymi 
gośćmi wakacje spędzają tu rów-
nież żona i córka projektanta Emi-
ly i Paige. Tymczasem nadmierne 
opady śniegu wywołują ogromną 
lawinę, która zasypuje budynek. 
Michaelowi udało się uciec przed 
żywiołem. Wraca jednak, by rato-
wać bliskich. Zwłaszcza że pro-
gnozy przewidują kolejne uderze-
nie śnieżycy.

NAZYWAŁ SIĘ BAGGER VANCE 
(USA)
(TVP 2, wtorek 10. 2., 22.20)
Savannah w Georgii, rok 1928. 
Rannulph Junuh, niegdyś wybit-
ny talent i mistrz juniorów w grze 
w golfa, po 15 latach przerwy de-
cyduje się wystąpić w turnieju z 
dwoma zawodnikami najwyższej 
klasy. Kilka dni przed zawodami 
zgłasza się do niego ciemnoskóry 
chłopak, Bagger Vance, który pro-
ponuje mu, że będzie pełnił funk-
cję asystenta noszącego kije. Ju-
nuh przyjmuje ofertę. Niebawem 
okazuje się, że Bagger jest kimś 
więcej, niż zwykłym caddie. Pod 
wpływem jego nauk Junuh odzy-
skuje wiarę w siebie i przypomina 
sobie dawne umiejętności.

SPISEK (USA)
(Polsat, środa 11. 2., 22.55)
Colleen Gibson zabija swojego 
chłopaka Dicka, oszusta, poszuki-
wacza złota i prywatnego detekty-
wa, ściganego przez płatnego mor-
dercę Danny'ego. Okazuje się, że 
Danny, który szybko wpada Col-
leen w oko, jeszcze nigdy nikogo 
nie zabił i tak naprawdę pragnie 
zostać śpiewakiem. Zleceniodaw-
cy naciskają, więc Colleen posta-
nawia pomóc ukochanemu w wy-
konaniu pozostałych zadań w za-
mian za rozwiązanie jej problemu 
pozbycia się ciała Dicka.
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CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – HAWIERZÓW: 
Biznes (10, godz. 18.00);
SCENA CZESKA – HAWIERZÓW: 
Jedna noc na Karlštejně 10, godz. 
10.00),
� CZ. CIESZYN: Nebe na zemi 
(11, godz. 10.00).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Zmierzch 
(10, 11, godz. 17.45); W sieci kłamstw 
(10, 11, godz. 20.00); HAWIERZÓW 
– Centrum: Madagaskar 2 (10, 11, 
godz. 15.30); Jak stracić przyjaciół i 
zrazić do siebie ludzi (10, 11, godz. 
17.45, 20.00); TRZYNIEC – Kosmos: 
Ciekawy przypadek Benjamina But-
tona (10, 11, godz. 16.30); Wróg pu-
bliczny nr 1 (10, 11, godz. 20.00); 
JABŁONKÓW: Sněženky a machři 
po 25 letech (11, godz. 17.00, 19.30); 
CIESZYN – Piast: Idealny facet dla 
mojej dziewczyny (10, 11, godz. 
15.00, 17.30, 20.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
BOGUMIN – Zarząd MK PZKO za-
prasza na walne zebranie w nie-
dzielę 15. 2. o godz. 15.00 do Domu 
PZKO.
PTTS „BŚ” – Autobus na wyciecz-
kę Ramzowa-Szerak w sobotę 14. 2. 
wyjeżdża z Karwiny o godz. 5.15, z 
Cz. Cieszyna o godz. 5.40.

CZ. CIESZYN – 
Filia Biblioteki 
Miejskiej przy 
ul. Havlíčka za-
prasza 10. 2. o 
godz. 17.00 na spotkanie z cyklu 
„Podróże bliskie i dalekie”. Wraże-
niami z podróży po Nowej Zelandii 
podzielą się państwo Wanda i Le-
szek Palowscy.
KARWINA-RAJ – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza członków na spo-
tkanie 10. 2. o godz. 15.30.
ORŁOWA-PORĘBA – Zarząd MK 
PZKO zaprasza członków 15. 2. o 
godz. 15.00 na walne zebranie do 
świetlicy w Porębie.
STOWARZYSZENIE ELEKTRO-
TECHNIKÓW POLSKICH w RC – 
zaprasza 10. 2. o godz. 16.00 na ze-
branie członkowskie, które odbę-
dzie się w Cz. Cieszynie, ul. Strzelni-
cza 28 (salka posiedzeń ZG PZKO).

OFERTY
ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 
być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy zło-
to, brylanty – płacimy więcej niż 
jubiler – jakakolwiek punca. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-010

CO ZA OLZĄ
MACIERZ ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
ul. Stalmacha 14 w Cieszynie (Dom 
Macierzy): zaprasza w środę 11. 2. 
o godz. 16.00 na spotkanie klubowe 
z dr. Józefem Wierzgoniem, który w 
10. rocznicę śmierci opowie o życiu 
prof. Stanisława Hadyny, rodem z 
Zaolzia, twórcy ZPiT „Śląsk”.
GALERIA BIELSKA BWA, Bielska 
Biała, ul. 3 Maja 11: 10. 2. o godz. 
18.00 wernisaż wystawy Andrze-

ja Lachowicza pt. „Reanimacja”. 
Czynna codziennie w godz. 10-18. 
www.galeriabielska.pl.
� 12. 2. o godz. 18.00 wernisaż wy-
stawy Lidii Krawczyk, Wojtka Ku-
biaka pt. „Becoming”. Czynna co-
dziennie w godz. 10-18.
GALERIA KSIĄŻNICY CIESZYŃ-
SKIEJ, Mennicza 46, Cieszyn: do 
14. 2. wystawa pt. „W drodze do 
Ziemi Obiecanej. Cieszyńscy Pola-
cy 1848-1918”. Czynna wt-pt: 8-18; 
po, so: 8-15.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

WYSTAWY
GALERIA KROPKA, Bezruča 28, 
Cz. Cieszyn: do 11. 2. wystawa dok-
torantów krakowskiej ASP pt. „Sa-
crum profanum”. Czynna po: 10-16, 
wt-pt: 9-17.
WIELKA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 28. 2. wystawa 
Emilii Skupień pt. „Wędrówki bli-
skie i dalekie”.
BIAŁA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 15. 2.  wystawa 
Aleksandry Mazur pt. „To tylko ko-
nie...”
MIEJSKI DOM KULTURY, galeria 
im. Mánesa w Karwinie: do 25. 2. 
wystawa SAP-u. Czynna po, śr, pt: 
9-15; wt, czw: 9-19.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: do 31. 12. stała ekspozy-
cja „Ratusz w Cz. Cieszynie”. Czynna 
wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM WYSTAW w Karwi-
nie, Rynek Masaryka 10: do 3. 5. 
„Dějiny udatného českého národa 
a pár bezvýznamných světových 
událostí”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17.

OSTRAWA (mro) – W ramach cy-
klu prelekcji o skarbach kultury śre-
dniowiecza Galeria Sztuk Pięknych 
przygotowała na dziś spotkanie „Ży-
cie św. Wojciecha i inne losy zapisa-
ne w brązie”. Od godz. 16.00 w gale-
rii poprowadzi je Marek Zagóra, na-
uczyciel gimnazjum w Orłowej-Lu-

tyni, pracujący w katedrze historii 
Uniwersytetu Ostrawskiego. Losy 
św. Wojciecha, pierwszego polskie-
go i czeskiego męczennika, zostaną 
pokazane na podstawie drzwi ka-
tedry Marii Panny w Gnieźnie, na 
których utrwalono osiem obrazów 
z życia drugiego biskupa praskiego.

Życie świętego 
w brązie
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GŁOSŁOSLudu

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00 
� W odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.

Klub 99, działający jako sekcja 
PTTS Beskid Śląski, podsumował 
swoją działalność w 2008 roku. Je-
go członkowie spotykali się trady-
cyjnie raz w miesiącu w domach 
PZKO, ale odbyły się też spotkania 
na Filipce czy w Domu Rybnym w 
Kocobędzu. Podczas wizyt w sie-
dzibach pezetkaowców klubowicze 
– a jest ich obecnie 29 – mogli wy-
słuchać ciekawych opowiadań o ży-
ciu w danej gminie. Np. w Bystrzycy 
prezes Koła Aleksander Wicherek 
mówił o rekonstrukcji Domu PZKO, 
w Gródku wójt Pavel Tomčala o bu-
dowie nowej trasy przez gminę, w 
Nawsiu zaś emerytowany nauczy-
ciel Stanisław Łupiński opowiadał 
o historii wsi, zasłużonych dla niej 
ludziach, o miejscowych ciekawost-

kach. Klub 99 uczestniczy w pracy 
Beskidu Śląskiego, ale pod jego pa-
tronatem urządza też własne impre-
zy. Jak poinformował nas członek 
klubu, Jerzy Czap, były to: marcowy 
turniej w tenisie stołowym dla senio-
rów (Wędrynia) i listopadowy – dla 
uczniów szkół podstawowych (Cze-
ski Cieszyn). Ponadto w Olbrachci-
cach odbył się tradycyjny mecz pił-
ki nożnej Dolanie -Gorole, w którym 
piłkarze musieli mieć ukończone 60 
lat (tym razem średnia wieku wy-
nosiła 70 lat!). Nową imprezą był w 
ub. roku turniej w kręgle, który od-
był się w Suchej Górnej. Dodajmy, 
że 2009 r. jest dla Klubu 99 rokiem 
jubileuszowym. W grudniu będzie 
on świętował 10-lecie swojego zało-
żenia. (kor)

Klub 99 ma 10 lat

Firma handlowa poszukuje 

osoby do nadzoru 
realizacji zleceń

Wymagania:

� wykształcenie średnie

� znajomość pracy na komputerze

� dokładność i precyzyjność

� zdolności organizacyjne

� prawo jazdy kat. B

Miejsce zatrudnienia w Karwinie

Zainteresowanych prosimy 

o przesłanie życiorysu 

pod adres el.: info@OKokna.cz

GL
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Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, 

podbitki (palubky)

przyjmujemy zlecenia na 2009 r.

kom. cz. 776 218 494,  

608 556 915, 774 085 874

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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WSPOMNIENIA

NEKROLOGI

Dnia 11. 2. 2009 w cichej zadumie 
wspominamy 1. rocznicę śmierci 
naszej Drogiej Mamusi

śp. HILDEGARDY SUCHANEK

Dnia 25. 3. 2009 minie 18. rocznica 
śmierci naszego Kochającego Tatu-
sia

śp. FRANCISZKA SUCHANKA

Zasmucona córka Władysława i 
syn Eugeniusz z rodzinami.  GL-059

Jutro, 11. 2. 2009 mija smutna 4. rocznica śmierci na-
szego Kochanego Męża, Szwagra i Wujka

śp. inż. WŁADYSŁAWA KRAUSA

z Trzyńca. Z miłością i szacunkiem wspominają naj-
bliżsi. GL-062

... Mijają godziny, dni, płyną lata,
a pamięć o Tobie wciąż żyje
i do serc powraca...

Dnia 11. 2.  mija 10 lat od chwili, kie-
dy na zawsze od nas odszedł

śp. STANISŁAW WAŁOSZEK
z Olbrachcic. Wszystkich, którzy Go 
znali i zachowali w pamięci, prosimy 
o ciche wspomnienie. Najbliższa ro-
dzina. GL-080

Na zawsze zapamiętam ostatni uścisk Twej dłoni

Z głębokim żalem zawiadamia-
my krewnych i znajomych, że 
6 lutego 2009 r. zmarł w wieku 
86 lat nasz Najdroższy Ojciec, 
Teść, Dziadek i Pradziadek

śp. LEOPOLD KOŁORZ 

z Hawierzowa-Błędowic. Ze Zmarłym pożegnamy 
się 13 lutego 2009 r. o godzinie 14.00 w kościele 
ewangelickim w Błędowicach. W smutku pogrą-
żone córka Alicja z rodziną, synowa Urszula z ro-
dziną. RK-016

� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: stałe ekspo-
zycje „Tradycje górnictwa w Cie-
szyńskiem” oraz „Czarodziejski 
świat tramwajów”. Czynna wt-pt: 9-
-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 28. 2. 
wystawa „Putovali poutníci”; wysta-

wa stała „Z przeszłości Jabłonkowa 
i okolicy”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: wystawa stała „Or-
łowa – przeszłość i teraźniejszość”. 
Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-
-17.

WISŁAWA SZYMBORSKA

»Tutaj«
Wyd. „Znak”. Każda nowa książka poetki staje się 
długo oczekiwanym wydarzeniem, zaś każdy nie-
znany wiersz – świętem. Tak jest i tym razem. Za 
precyzją językową czuje się niezwykłą koncentra-
cję – myśli i wyobraźni. Wiersze te uderzają na-
gromadzeniem szczegółów widzialnego (i niewi-
dzialnego) świata, który jest źródłem nieustanne-
go zdumienia – to bodaj główne słowo klucz tej poezji. Jest to możliwe dzię-
ki darowi uważnej obserwacji, postrzeganiu wszystkiego niejako po raz 
pierwszy, wolnemu od aksjomatów, pewników i nagromadzonej wiedzy. 

DARIUSZ MICHALSKI
»Czesław Niemen. 
Czy go jeszcze pamiętasz?«

Wyd. „MG”. Kanwą książki są wypowiedzi, opo-
wieści i zwierzenia Czesława Niemena, jego au-
tokomentarze do piosenek, płyt, występów oraz 
ich recenzji, rejestrowane niemal od początku 
jego kariery przez Dariusza Michalskiego. „Ha-
ftem” na tym „podkładzie” są wypowiedzi men-
torów, współpracowników i przyjaciół artysty. 
O życiu bohatera opowiadają członkowie jego 
najbliższej rodziny. Skarbem samym w sobie są 
wypowiedzi radiosłuchaczy o Niemenie – w je-
go antenowej obecności.
Książki można nabyć lub zamówić w Klubie 
Polskiej Prasy i Książki przy ul. Čapka w Cz. 
Cieszynie (nr tel. 558 740 226). (kor)
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Okazuje się, że z kapryśną pogodą można wy-
grać. Przekonali wszystkich o tym  organizatorzy 
38. Zjazdu Gwiaździstego, który w sobotę odbył 
się po raz kolejny w Mostach koło Jabłonkowa. 
Aczkolwiek sceneria pod Girową przypominała 
tym razem zimę w centrum handlowym gdzieś w 
Arabii Saudyjskiej, a z głośników na podium są-
czyły się rano rytmy arabskiej pop music (brawo 
za świetny pomysł!), nikomu to nie przeszkadza-
ło. W całych Beskidach zabrakło wprawdzie śnie-
gu, na nartostradzie klubu SKI Mosty warunki do 
rywalizacji były jednak prawie idealne. Niektó-
rym zawodnikom – tym mniej doświadczonym 
– przeszkadzał wprawdzie trochę zbyt śliski tor, 
ale sztuczny śnieg na nartostradzie po prostu ma 
takie, a nie inne właściwości. – Pracownicy mo-
steckiego klubu narciarskiego wykonali kawał do-
brej pracy – powiedział „Głosowi” Tadeusz Szku-
cik, dyrektor PSP Trzyniec I, która organizowała 
tegoroczny zjazd. 

Zjazd Gwiaździsty stał tradycyjnie pod zna-
kiem rywalizacji narciarzy biegaczy i alpejczy-
ków. Najlepszą drużyną w klasyfikacji ogólnej 
szkół okazała się PSP Jabłonków, która na po-
lu sportowym radzi sobie ostatnio znakomicie. 
Przypomnijmy, że ostatnim dużym wyczynem tej 
młodzieży kształcącej się w jabłonkowskiej pla-
cówce było zwycięstwo w turnieju szkół podsta-
wowych w piłce nożnej.

– Cieszymy się wszyscy z dzisiejszego sukcesu 
– skomentował dla naszej gazety triumf jabłon-
kowskich narciarzy Jan Gomola, opiekun dru-
żyny i zapalony sportowiec. – Zwycięstwo oku-
pione zostało setkami godzin treningu, jesteśmy 
przecież szkołą z samego serca Beskidów. Jabłon-
kowianie w klasyfikacji generalnej szkół wyprze-
dzili Bystrzycę i Trzyniec I. Sędzią głównym sla-
lomu był Tadeusz Lipa, kierownikiem tras Alojzy 
Martynek. Nad sprawnym przebiegiem rywaliza-
cji w biegach czuwał sędzia Stanisław Marszałek, 
kierownikiem tras był Władysław Martynek. 

W iście wiosennych warunkach, bo takie pa-
nowały w sobotę w Mostach, przygotowanie tra-

sy dla biegaczy graniczyło z cudem. Kibice, sto-
jąc najczęściej w błocie, gorąco dopingowali mło-
dych biegaczy. Podobnie wyglądała sytuacja na 
nartostradzie. W slalomie nie obyło się bez upad-
ków, ale na całe szczęście okazały się one nie-
groźne. Determinacja młodych slalomistów była 
niesamowita. Do mety chciał dojechać każdy, bez 
względu na to, czy po drodze między słupkami 
„złapał defekt”, czy też nie. – Podziwiam ich, na-
prawdę każdy z uczestników zasługuje na oklaski 
– powiedział Bogusław Krzyżanek, dziennikarz 
tygodnika „Horník”, jednego z partnerów medial-
nych imprezy. Na stoku w Mostach koło Jabłon-
kowa spotkaliśmy też m.in. wysłanników Telewi-
zji Katowice, ostrawskiej redakcji Telewizji Cze-
skiej, radiowców, dziennikarzy regionalnych ga-
zet. Jak widać, Zjazd w ciągu 38 lat uzyskał duży 
rozgłos i sporą renomę. W Mostach nie zabrakło 

przedstawicieli polskich organizacji na Zaolziu. 
Imprezę swoją obecnością zaszczycili też wice-
konsul RP w Ostrawie, Agnieszka Fedorów-Sku-
pień, która bawiła się w towarzystwie męża oraz 
wiceburmistrz Trzyńca, Radim Kozlovský. – To 
nasza sztandarowa impreza, warto ją pielęgno-
wać – stwierdził Tadeusz Szkucik, który ocenił 
też bardzo pozytywnie zaangażowanie rodziców 
i nauczycieli z trzynieckiej szkoły przy ul. Dwor-
cowej.

– Przygotowanie tak dużej imprezy wymaga 
czasu i poświęcenia. Dziękuję wszystkim za ser-
ce, które włożyli w organizację – dodał Szkucik.

W Mostach udekorowani zostali nie tylko za-
wodnicy na podium. Puchar Beskidu Śląskiego 
dla najmłodszych uczestników otrzymali Mał-
gorzata Szotkowska z PSP Jabłonków i Mateusz 
Kiedroń z PSP Trzyniec VI.  JANUSZ BITTMAR
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Zjazd Gwiaździsty: Bohaterami byli wszyscy
� PIŁKARSKI TURNIEJ REFO-
TAL CUP, 5. kolejka: Lutynia Dol-
na – Piast Cieszyn 4:0, Lokomoty-
wa Piotrowice – Dziećmorowice 
3:1, IRP Czeski Cieszyn – Banik Ol-
brachcice 1:2, KS Bystrzyca – Orło-
wa 1:0. Turniej „B”: Sedliszcze – Lo-
komotywa Piotrowice „B” 2:0, Dą-
browa – G. Błędowice 3:2, Dobra 
– Datynie Dolne 1:1, Wierzniowice 
– Cierlicko 3:2. 
� ZBONČÁK NA TESTACH W 
TRZYŃCU. Drugoligowi piłkarze 
Fotbalu Trzyniec pokonali w wy-
jazdowym sparingu trzecioligowy 
Uniczów 3:2. W barwach gości na 
pozycji skrzydłowego obrońcy po-
jawił się doświadczony Martin 
Zbončák. Gole dla Trzyńca zdobyli: 
Szmek (4.), Veselý (33.), Fr. Hanus 
(71.). Trzyniec: Lipčák (46. Gasz-
czyk) – Lisický, Tomsa, Kuděla, M. 
Zbončák (46. Martinčík) – Macek 
(60. Joukl), Šalamoun (46. Hanus), 
Cabák, Eismann (46. Malíř) – Vese-
lý, Szmek (46. Doubek). 
� BANIK KARWINA W KRYZY-
SIE. I nie tylko ekonomicznym, o 
którym ćwierkają od kilku tygo-
dni wróble na dachu, ale też spor-
towym. Piłkarze ręczni tego klubu 
przegrali w weekend 31:33 (16:18) 
na wyjeździe z Koprzywnicą i w 
tabeli Zubr Ekstraligi tracą powo-
li kontakt z czołową trójką. Tym 
razem słabo spisali się karwińscy 
bramkarze, którzy wykazali się w 
meczu zaledwie 28 proc. skutecz-
nością w zatrzymywaniu koprzyw-
nickich ataków. Karwina: Mrkva, 
Lefan – Vala 2, Pavlíček, Brož 3, Va-
nčo 6, Sliwka 1/1, Faith 1, Šulc 4, 
Mrózek 4/1, Kružík 3, Petrovský 5, 
Kočí 1, Korňan 1. 
� HAWIERZÓW ZA BURTĄ. 
Pierwszoligowe Pantery odpadły z 
hokejowego playoffs, przegrywając 
w czwartym meczu z Jihlawą 1:2. 
Rywal skompletował w ten sposób 
trzy zwycięstwa, zapewniając sobie 
awans do dalszej fazy rozgrywek. 
� WYMĘCZONE ZWYCIĘSTWO 
ORŁÓW. Drugoligowi hokeiści HC 
Orłowa mocno się nagimnastyko-
wali, zanim udało im się pokonać 
ostatnią drużynę tabeli, Wielkie 
Międzyrzecze. – Wygrana 4:3 ro-
dziła się w dużych męczarniach – 
skomentował mecz trener gospo-
darzy, Petr Česlík. Bramki dla Or-
łowej strzelali: Škatula (17.), Vydra 
(35.), Škatula (51.), Stránský (54.); 
dla gości: Kadela (2.), Stráňovský 
(32.), Burián (51.). W tabeli prowa-
dzi wciąż Orłowa (79 pkt.), przed 
Szumperkiem (77) i Wałaskim Mię-
dzyrzeczem (73). Jutro (18.00): Or-
łowa – Prościejów. 
� POLACY SŁABO W WILLIN-
GEN. Austriak Gregor Schlieren-
zauer wygrał niedzielny konkurs 
Pucharu Świata w skokach narciar-
skich w niemieckim Willingen. Ra-
fał Śliż został sklasyfikowany na 
18. pozycji, Adam Małysz zajął 27. 
miejsce. Na drugiej pozycji konkurs 
ukończył wicelider klasyfikacji ge-
neralnej Pucharu Świata, Szwajcar 
Simon Ammann, trzeci był Japoń-
czyk Noriaki Kasai. 
� REMIS Z LITWĄ. W towarzy-
skim meczu międzypaństwowym w 
Faro, grająca w krajowym składzie 
reprezentacja Polski zremisowała 
z Litwą 1:1 po golu Pawła Brożka. 
Polska zagrała w składzie: Cierz-
niak (46. Przyrowski) – Celeban, Jo-
dłowiec, Polczak, Komorowski (46. 
Małkowski) – Pawłowski (46. Mał-
kowski), Trałka (46. Garguła), Łuka-
siewicz, Wilk – Boguski (46. Roger), 
Brożek (68. Zahorski). Jutro Pola-
cy w kolejnym meczu towarzyskim 
zmierzą się z Walią (18.15 w Vila 
Real de Santo Antonio).  (jb)

Zwycięska ekipa – jabłonkowska PSP im. Henryka Sienkiewicza.

W    SKRÓCIE

BIEGI
Chłopcy 1: 1. Bohdan Borski 
(Milików) 55,60, 2. Marek Szolo-
ny (Bukowiec) 56,10, 3. Szymon 
Cieślar (Bukowiec) 1:08,40.
Chłopcy 2-3: 1. Dawid Marty-
nek (Mosty k. J.) 1:19,10, 2. Ra-
dek Suszka (Jabłonków) 1:19,20, 
3. Grzegorz Molin (Czeski Cie-
szyn) 1:25,40.
Chłopcy 4-5: 1. Marek Grycz 
(Trzyniec I) 2:16,50, 2. Daniel 
Michalik (Bukowiec) 2:31,90, 
3. Benedykt Nožka (Wędrynia) 
2:56,40.
Chłopcy 6-7: 1. Filip Zogata 
(Jabłonków) 2:07,90, 2. Dawid 
Bielesz (Bystrzyca) 2:06,40, 
3. Janusz Klimek (Bystrzyca) 
3:01,00.
Chłopcy 8-9: 1. Jakub Kluz (Mo-
sty k. J.) 1:48,40, 2. Tomasz Byr-
tus (Jabłonków) 1:48,90, 3. Do-
minik Hóta (Bystrzyca) 1:57,40.
Dziewczyny 1: 1. Julia Lipow-
ska (Bukowiec) 1:18,90, 2. An-
na Grycz (Trzyniec I) 1:22,10, 
3. Daniela Śliż (Bystrzyca) 
1:22,30.
Dziewczyny 2-3: 1. Sara Halová 
(Milików) 1:38,10, 2. Anna-Ma-
ria Kohut (Mosty k. J.) 1:38,70, 
3. Ewa Onderek (Mosty k. J.) 
1:39,40.
Dziewczyny 4-5: 1. Karolina 
Teofil (Mosty k. J.) 3:02,80, 2. 
Tereza Hóta (Milików) 3:12,10, 
3. Elżbieta Szymeczek (Bystrzy-
ca) 3:26,80.
Dziewczyny 6-7: 1. Ewa Szot-
kowska (Jabłonków) 2:16,40, 
2. Tereza Teofil (Jabłonków) 
2:10,00, 3. Aneta Hamrozi (Ja-
błonków) 2:24,90.
Dziewczyny 8-9: 1. Natalia Kluz 
(Mosty k. J.) 2:06,80, 2. Jolan-
ta Mazur (Bystrzyca) 2:18,90, 

3. Aneta Klus (Jabłonków) 
2:30,00.
Klasyfikacja łączna szkół w 
biegach: 1. Jabłonków 249,50 
pkt., 2. Bystrzyca 235,50, 3. Mo-
sty k. Jabłonkowa 205, 4. Buko-
wiec 153, 5. Trzyniec I 147, 6. 
Milików 119, 7. Wędrynia 106, 
8. Czeski Cieszyn 79, 9. Trzy-
niec VI 23, 10. Łomna Dolna 21, 
11. Nawsie 15, 12. Koszarzyska 
4, 13. Gródek 2 pkt.

SLALOM
Chłopcy 1: 1. Stanisław Hecz-
ko (Oldrzychowice) 37,94, 2. 
Šimon Niesłanik (Jabłonków) 
38,11, 3. Jakub Lysek (Wędry-
nia) 38,38.
Chłopcy 2-3: 1. Vitek Niesłanik 
(Jabłonków) 40,54, 2. Mateusz 
Ćmiel (Trzyniec I) 44,93, 3. Łu-
kasz Ćmiel (Milików) 45,08.
Chłopcy 4-5: 1. Wojciech Kan-
tor (Bystrzyca) 35,96, 2. Bogdan 
Hajduk (Gródek) 37,78, 3. Mate-
usz Wantuła (Trzyniec I) 38,11.
Chłopcy 6-7: 1. Jakub Zoga-
ta (Jabłonków) 46,95, 2. Adam 
Martynek (Bystrzyca) 47,61, 3. 
Adam Farny (Wędrynia) 47,87.
Chłopcy 8-9: 1. Michał Staszow-
ski (Jabłonków) 46,42, 2. Paweł 
Pyszko (Bystrzyca) 46,91, 3. Fi-
lip Novotný (Jabłonków) 48,71.
Dziewczyny 1: 1. Agata Sta-
szowska (Milików) 31,06, 2. Do-
minika Lipa (Czeski Cieszyn) 
35,19, 3. Karolina Kohut (Mosty 
k. J.) 36,44.
Dziewczyny 2-3: 1. Jolanta Byr-
tus (Trzyniec I) 43,11, 2. Gabrie-
la Kobielusz (Jabłonków) 48,83, 
3. Beata Dziadek (Bystrzyca) 
49,65.
Dziewczyny 4-5: 1. Natalia Ko-
bielusz (Jabłonków) 35,88, 2. 

Andrea Pokorná (Karwina) 
39,93, 3. Anna Kadłubiec (Ha-
wierzów Błędowice) 41,13.
Dziewczyny 6-7: 1. Janina Byr-
tus (Trzyniec I) 56,99, 2. Maria 
Gembala (Trzyniec VI) 57,55, 3. 
Dominika Zogata (Jabłonków) 
58,32.
Dziewczyny 8-9: 1. Lenka Jada-
mus (Trzyniec VI) 46,64, 2. An-
na Janeczek (Bystrzyca) 56,30, 
3. Monika Wantuła (Trzyniec I) 
56,60.
Klasyfikacja łączna szkół w sla-
lomie: 1. Jabłonków 240, 2. By-
strzyca 223, 3. Trzyniec I 184,50, 
4. Cz. Cieszyn 174, 5. Mosty k. J. 
66, 6. Trzyniec VI 60, 7. Sucha 
Górna 59, 8. Gródek 58, 9. Mili-
ków 55, 10. Karwina 54, 11. Wę-
drynia 50, 12.-13. Gnojnik i Ol-
drzychowice 38, 14. Hawierzów 
Błędowice 25, 15. Bukowiec 17, 
16. Nawsie 15,50, 17. Łomna 
Dolna 13, 18. Cierlicko 2, 19-20. 
Olbrachcice i Sibica 1 pkt.

KLASYFIKACJA 
OGÓLNA
(biegi i slalom): 1. Jabłonków 
489,50, 2. Bystrzyca 458,50, 3. 
Trzyniec I 331,50, 4. Mosty k. 
J. 271, 5. Czeski Cieszyn 253, 6. 
Milików 174, 7. Bukowiec 170, 
8. Wędrynia 156, 9. Trzyniec 
VI 83, 10. Gródek 60, 11. Sucha 
Górna 59, 12. Karwina 54, 13-14. 
Gnojnik i Oldrzychowice 38, 15. 
Łomna Dolna 34, 16. Nawsie 
30,50, 17. Hawierzów Błędowice 
25, 18. Koszarzyska 4, 19. Cier-
licko 2, 20.-21. Olbrachcice i Si-
bica 1, 22.-24. Ropica, Stonawa, 
Lutynia Dolna 0 pkt. (jb)

Fotoreportaż ze Zjazdu 
opublikujemy w sobotnim 

numerze GL

Wyniki 38. Zjazdu Gwiaździstego
Ważny udział, 
nie zwycięstwo
Nie przepadam za Cristiano Ronaldo, Ronal-
dinho i innymi piłkarzami. Bo na ich kunszt, 
tricki na zielonej murawie, patrzę przez pry-
zmat pieniędzy. Gdyby Pierre de Coubertin, 
słynny francuski baron, który wskrzesił no-
wożytne igrzyska olimpijskie, dowiedział się, 
ile w XXI wieku zarabiają niektórzy sportow-
cy, pewnie przewróciłby się w grobie. Jego 
słynne słowa: „Ważny jest udział, nie zwycię-
stwo” już dawno rozmieniły się na drobne we 
współczesnym sporcie. Włosy zjeżyły mi się 
na głowie, kiedy przeczytałem, że przed ro-
kiem kluby piłkarskie angielskiej ekstrakla-
sy wydały na transfery 150 milionów funtów. 
Raczej trudno usprawiedliwiać tę sytuację 
faktem, że 12 miesięcy temu nikt nie mówił o 
kryzysie gospodarczym. Po przeliczeniu wy-
szło mi, że to tylko trzy razy mniej od budże-
tu województwa śląskiego przewidzianego 
na 2009 rok. Województwa, zamieszkiwane-
go przez bagatela pięć milionów osób.

Dlaczego piszę o tym przy okazji Zjaz-
du Gwiaździstego? Bo imprezy takie, jak ta 
w sobotę w Mostach koło Jabłonkowa przy-
wracają mi wiarę w sport, zdrową rywaliza-
cję nie dla pieniędzy, ale własnej satysfak-
cji, hartowania ciała i ducha. Coś musi być 
w Zjeździe Gwiaździstym, że odbywa się nie-
przerwanie od blisko 40 lat. Kiedy odbywał 
się po raz pierwszy, maksyma de Couberti-
na miała jeszcze przełożenie na sport, kiedy 
zawodnicy stanęli do rywalizacji po raz 38., 
media bombardują nas informacjami o ko-
lejnym rekordzie transferowym. Mnie akurat 
bardziej interesują rekordy frekwencji z Mo-
stów koło Jabłonkowa, że impreza przyciąga 
coraz więcej uczestników. Nic, tylko pogra-
tulować!  
 TOMASZ WOLFF
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